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Ma biroul partidului naţional 
român. 

Şedinţa comitetului executiv al partidu-
id naţional nu se va putea ţine decât în prl-
îele zile ale lunei lui August, deoarece cei 
ni raalţl din membri au plecat la băi să-sl 
tute de sănătate, far alţii sunt reţinuţi u> 
wpaţiunile lor particulare. 

0 bancă în Sătmar. 
SA ne fortificam la periferii ! 

Aflăm, că o seamă din bărbaţii cei mai 
wtaid de încrederea, lumii româneşti din 
Ster vor să întemeieze în acele părţi de 
primejdie pentru neamul românesc, o fortă
reaţă de apărare naţională, menită în primul 
loc să salveze ţărănimea noastră din exploa-
taţiunea economică a contrarilor noştri. 

E vorba ca în oraşul Sătmar, centrul ţi
uitului, să se înfiinţeze o puternică bancă ro-
rnânească, pusă exclusiv în serviciul intere
sek economice româneşti şi înzestrată cu 
mijloace suficiente pentru o propagandă con
ştientă şi sistematică cu scop de a înălţa bu
năstarea materială a elementului românesc 
ie acolo, ajuns azi pradă aşezămintelor stre
ine şi duşmane. 
Pentrucă să se învedereze clar rostul unei 

puternice instituţii economice-financiare în a-
cele părţi ajunge să amintim că oraşul Sătmar 
«centrul comitatului, are o populaţie româ-
«asdaproape de 5000, o împrejurime româ
nească cu un frumos număr de sate înflori
toare, cu ţărani bine situaţi economiceşte, nă

pădiţi însă şi aproape înecaţi de torentul ma-
ghiarizător, — ca să nu mai amintim prigo
nirile administraţiei, care acolo e mai azia-
tică, mai şovină şi împilatoare decât ori şi 
unde poate. Asupra Sătmarului se descarcă 
cu mai multă furie ura potrivnicilor noştri, a-
supra Sătmarului îşi aruncă mrejele cu mai 
multă predilecţie consorţiile evreo-maghiare, 
asupra ţăranilor noştri de acolo se abat mai 
ameninţătoare curentele ce tind să le distrame 
naţionalitatea. 

Azi, deşi Sătmarul românesc e încă stă
pân pe mijloacele unui avânt de înflorire eco
nomică ţăranii noştri sunt în cel mai serios 
mod ameninţaţi să-şi piardă limba, obiceiu
rile şi portul românesc şi să se înece în marea 
influenţei naţionale şi culturale ungureşti. Imi
nenta episcopie gr.-cat. ungurească şi-a aţin
tit ochii hrăpăreţi asupra celor mai fruntaşe 
comune sătmărene ce avem, tocmai fiindcă 
partea covârşitoare a populaţiei româneşti e 
pe cale să-şi piardă definitiv limba. 

In asemenea împrejurări o instituţie eco
nomică de apărare în centrul Sătmarului ia în 
ochii românilor de bine proporţiile unei ade
vărate cetăţui naţionale. O bancă românească 
pusă pe temeiuri resistente şi sănătoase va 
putea să recucerească pe încetul întreg tere
nul pierdut de noi şi va putea să ocrotească 
sub aripile ei o serie întreagă de acţiuni naţio
nale salvatoare. 

Noua bancă se va chema „Salvator", in
dicând chiar prin denumirea ce i s'a dat, direc
ţiunea şi natura activităţii cărei se meneşte. 
Prospectele sunt emise. Se înfiinţează cu un 
capital de 300.000 coroane; o acţie 200 cor.! 
Fondatorii ei sunt d-nii: Romul Marchiş, ar-

hidiacon şi paroh în Careii-mari, Dr. Corio-
lan Pop, directorul „Bihorenei", Gavril Bar
but, proprietar în Mocira, Alexandru Stan, 
proprietar în Lizău, Teodor Lazin, proprietar 
în Atya, Ludovic Mărcuş, protopop în Mada
ras; — advocaţii Dr. Andrei Doboşi, Dr. lue 
C. Barbul şi Dr. Ştefan Darabant din Sătmar; 
—Dr. Teofil Dragoş advocat şi director de 
bancă în Baia-mare, Dr. Aurel Nistor avocat 
în Baia-mare, Alexandru Pop de Csernyefal-
va judecător de tablă (curte de apel) în pensi
une în Baia-mare; — preoţii Ioan Mihalca, 
Ioan Târnovean, Vasile Ardelean, Victor An-
derco, Gheorghe Silaghi, Iosif Patachi; — 
Ladislau Ghiurco avocat în Jibău, Dr. Ale
xandru Racoţi proprietar, Augustin Dragoş 
proprietar şi Dr. Ioan Sălăgean medic. 

Doua terţialităţi din acţii vor fi semnate 
de Sătmăreni şi numai pentru o terţialitate se 
cere concursul societăţii româneşti de aiurea. 
Seria de nume ale fondatorilor ne spune că ei 
sunt dintre cei mai probaţi stegari ai noştri 
din Sătmar, cari ofer de-opotrivă de străluci
te garanţii atât morale cât şi materiale. 

Suntem convinşi că înfiinţarea cât mai ne
amânată a nouii noastre fortăreţe economice 
Ia periferii nu va întimpina nici o anevoinţă şi 
că activitatea ei nu poate decât să ne fie spre 
binele nostru al tuturor în cel mai înalt grad 
cu putinţă. 

Urăm însufleţiţilor noştri fraţi din Sătmar 
izbândă deplină şi grabnică — spre cinstea 
steagului nostru românesc. 

Poetului sufletelor caste. 
Scrisoare, domnului Ioan Al. Brătescu-Voineşti. 

Mult stimate Domnule! 
h vă cunosc în persoană — şi totuşi Vă 

scriu. Mă îndeamnă ceva lăuntric, zicându'mi: 
„Scrie! N'are de ce să'ţi pară rău!", şi las să'mi 
timai peniţa pe coala albă de hârtie. 

Ca să fiu sincer, totuşi, Vă cunosc, Vă cu
nosc bine, cu toate că n 'am avut nici odată no
rociţi să'mi strîngeţi mâna. V'am cetit, die Bră-
tescu-Voineşti, din „Convorbiri literare", din 
volumele cele două, unul delà „Minerva", cela
lalt delà „Viaţa românească" din Iaşi. Acum şase 
ani, recitind volumul, în fruntea căruia figurează 
atea minunată novelă, întitulată „In lumea drep
tăţii"—Vam numit „un poet al sufletelor caste", 
epitet, care a aflat consensul „Sămănătorului" 
(Articolu! l-am publicat în „Tribuna"). 

De ce dau publicităţii scrisoarea aceasta, în 
ţ k de a Vă trimite d-voastră, la Târgovişte, 
' raitoriJe mele? Pentrucă rîndurile de faţă vor 

îi cetite de abonaţii ziarului acestuia şi pentrucă 
ai fi fericit dacă o sută, două, din cei cari ,nu 
AOTIOSC încă se vor îndemna să Vă cetească 
tömi volum, care îmi îndeasă condeiul în 
iM. Bibliotecă românească fără volumele 
d-voastră nu'mi pot închipui. 

Am auzit că ar fi apărut volumul, înainte cu 
două săptămâni. Iu Rîmnicul-Vâlcea l-am văzut 

în vitrina unei prăvălii de a doua mână. Tenta
ţia era prea mare, eram gata să'l cumpăr, dar 
n'aveam timpul necesar, trebuia să plec mai de
parte, spre mănăstirea Argeşului, să admir una 
din cele mai strălucite podoabe ale României. 
In Bucureşti nu m'am putut reţinea — am intrat 
la librăria dlui Socec şi mi-am luat, ca amintire 
a călătoriei mele — volumul scris de d-ta. 

De volumul acesta ni-se leagă şi o amintire 
plăcută — purtându'l spre otel, răsfoindu'l, ca 
să regăsesc pagini iubite, cetite în revistele noa
stre, Te-am văzut şi pe d-ta în persoană. Te-am 
recunoscut, deşi nu Vă cunoşteam. Vă ţin minte 
din fotografie, din colecţia scriitorilor români. 
Am memorie pentru aşa ceva — expresia feţii 
d-voastră mi-am ţintuit-o bine în minte... Şi lu
cru bizar: V'am văzut trecând tocmai pe lângă 
Capsa. O ironie a întâmplării, de sigur. D-ta, 
„poetul sufletelor caste", în apropierea cafenelei 
şi a locului de întâlnire a „stâlpilor de cafe.iea", 
a tuturor „gurilor căscate" — căci aceştia sunt 
— (in mare parte) oaspeţii delà Capsa!... 

Eraţi de sigur, cu un prieten. Discutaţi. 
Mi-arn aruncat ochii de peste drum, pe unde tre
ceam. Dacă n'aţi fi fost atât de adâncit în dis
cuţie, poate că m'aş fi apropiat şi V'aş fi agrăit. 
Nu, d-voastră n'aţi fi luat, de sigur, în nume de 
rău agrăirea unui străin — aici cuvântul „străin" 
mă doare — a unui străin, care Vă ceteşte şi Vă 
ceteşe cu mare drag... D-voastră sunteţi făcuţi 
dintr'un alt aluat: m'aţi fi priceput. 

Şi acum să mai înşir un argument pentru 

apariţia scrisoarei acesteia: am cetit schiţa din 
fruntea volumului celui nou : întuneric şi lumină. 
— Predoslovire*). Acolo descrieţi cum V'aţi în
tâlnit odată, într 'o gară, cu un căpitan bătrîn. 
Iată pasagiul : 

„La auzul numelui meu, (1-a rostit băiatul 
care servea în restaurant) căpitanul se uită lung 
la muie, se codi câteva clipe — apoi ridîcân-
du-se, înainta spre mine cu chipiul în mână şi mă 
întrebă cu blândeţe: 

— „D-voastră suteţi scriitorul?" 
— „Da". 
— „A! daţi-mi voie să Vă mulţămesc pentru 

ceasurile de fericire pe cari ni le-aţi procurat şi 
mie şi familiei mele, în vacanţa trecută... Am 
o fată care ceteşte foarte bine— Seara, după 
masă, ne cetea din canea d-voastră.,, Ne-aţi 
produs o mulţămire... Ce bine o să le pară, când 
le-oiu spune că V'am cunoscut!" 

— „Domnule căpitan, sunt foarte măgulit de 
omagiul..." 

Atât am apucat să îngân căpitanului, pe care 
nu ştiu cum îl chiamă, pe care nu l-am mai vă
zut nici odată, dar pe care nici odată nu'l voiu 
uita..." 

Acum, eu, die Brătescu-Voineşti, nu sunt că
pitanul, „cu tâmplele albe", descris în „pre
doslovia" d-tale — dimpotrivă, sunt tânăr — 

*) „ în tuner ic şi lumină" nuvele şi schi te de Ioan Al. 
Bră tescu-Voineş t i , ed i tura „Vieţi i românoşt i" . Iaş i 1Ö12. 
P r e ţ u l 2 Ui. 
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D. T. Maiorescu ia Maj. Sa monarhul nostru. 
Ni-se scrie din Viena: Din isvor autentic avem 
informaţia că primirea ce a găsit presidental 
consiliului de miniştri al României dl Titu Ma
iorescu la Viena, a fost deosebi de călduroasă. 
Audienţa la Maiestatea Sa şi distingerea pre
mierului român cu crucea mare a ordinului leo-
poldin înseamnă nu numai o apreciere a eminen
tului savant şi bărbat politic, ci este în acelaş 
timp şi ecoul afabilităţii graţioase a regelui Ca-
rol cu prilejul vizitei ofiţerilor austro-ungari la 
Sinaia, care, împreună cu schimbul de depeşe 
între monarhi a fost viu comentată în toate cer
curile politice: totatâtea dovezi tipice despre 
raporturile excelente dintre cele două ţări. 

Ministrul de externe contele Berchtold şi mi
nistrul plenip. al României la Viena dl Edgar 
Mavrocordat au dat prînz festiv în onoarea dom
nului şi doamnei Maiorescu. 

* 
Bugetul armatei pe anul viitor. La timpul său 

au fost stabilite cadrele între cari au să se mişte 
cheltuielile în armată. La Cheltuielile ordinare 
a fost prevăzut un plus de 17 milioane, iar la 
cele extraordinare 19 milioane, reclamate de 
noile trebuinţe ale armatei. In scopul resolvirii 
chestiunii subofiţerilor ministerul de război va 
cere an de an, 6 ani în şir, un credit extraor
dinar, ce în al 6-lea an va atinge suma de 17 mii. 
coroane. Suma necesară pentru anul viitor o va 
stabili un consiliu comun de miniştri. In curând 
se vor lua dispoziţii pentru întregirea armatei 
cu un număr hotărît de aeroplane de răsboi. 

* 
Lukács pe ducă. In cercurile politice din 

Viena se vorbeşte că de un timp încoace factorii 
hotărîtori ai monarhiei privesc cu îngrijorare la 
desvoltarea evenimentelor din Ungaria şi cred 
sosit timpul pentru a pune capăt sistemului de 
guvernare Tisza-Lukács. Se afirmă că temerea 
cercurilor de sus va avea drept urmare depărta
rea ambilor bărbaţi politici din locurile ce ocupă. 
Săptămâna trecută se lansase vestea că Tisza 
va fi chemat în fruntea ministerului comun de 
finanţe, înlăturîndu-se astfel o piedecă a unei a-
propieri între guvern şi opoziţie. Ziarele de as
tăzi scriu însă despre chemarea lui Lukács în 
ministerul comun. Odată cu demisia Iui Lukács 
din fruntea cabinetului ungar va urma şi demi
sia contelui Tisza delà presidentia camerei. In 
fruntea cabinetului va fi chemat — se zice — o 
distinsă personalitate cu multe simpatii în socie
tatea maghiară, care până acum a stat departe 
de frământările politice şi tocmai de aceea e cel 

n'am nici familie, sunt burlac, încât nu pot să 
mă bucur încă de binefacerile unei căsnicii cu
rate, cinstite, în schimb însă Vă asigur, că V'am 
cetit volumul întocmai cu aceiaşi veneraţie, cu 
care a făcut-o bătrînul căpitan şi că am militat 
şi militez pentru volum, din entusiasm, din dra
goste sinceră, din răsputeri. 

Să vedeţi şi d-voastră. Am doi prieteni mici, 
pe Mircea şi pe Aurel. Unul blond, cu ochi mari 
de cicoare, cu gene lungi, cu fata gânditoare, 
altul brunet, oacheş, sprinten ca un titirez. Abea 
am sfârşit călătoria mea prin România şi am 
dat pe la ei. Locuesc vara într'o grădină minu
nată, care îţi arăta toate nuanţele de verde. Du
pă primul sfert de ceas am adus vorba de cartea 
d-tale. Mircea ceteşte mult, poate prea mult. „O 
carte frumoasă?", m'a întrebat el. „Da. O carte 
frumoasă", i-am zis şi ara .privit în ochii lui mari 
curaţi (vai, de ce nu sunt privirile tuturor oa
menilor atât de curate, ca la unii copii?!) El 
m'a priceput. Are încredere în mine. I-am spus 
cari bucăţi să le cetească din cartea d-tale. I-am 
mai dat cărţi şi altădată. Prin mine a cunoscut 
pe De Amicis („Cuore") şi sunt mândru de fiorii, 
cari i-a evocat cartea aceasta minunată. 

Plecând din grădină eram vesel de sfatul 
dat, căci iată la ce m'am gândit: ai sădit iarăşi 
un germene de bunătate în sufletele primitoare 
a două fiinţe omeneşti. Şi asta cu ajutorul cărţii 
d-tale, die Brătescu-Voineşti! Mă bucuram când 
mă gândeam că prietenii mei au să cetească pe 
„Nicuşor", făcând cunoştinţă cu acel biet de 

mai chemat să aplaneze conflictul acut parla
mentar, înregistrăm şi noi ştirea aceasta şi aş
teptăm numai ca ea să fie confirmată. 

* 

Reformarea ministerului comun de războiu. 
Un ziar vienez e informat din sursă sigură, că 
în curând ministerul de războiu va fi supus unei 
reforme radicale. Scopul acestei reforme este să 
aducă în contact mai intim armata cu ministerul 
de războiu. In proiect se prevede creiarea unui 
mare număr de funcţiuni nouă în minister, cari 
au să fie ocupate de ofiţeri, şi anume în aşa fel 
ca fiecare ofiţer să fie obligat a împlini oficiul 
în care a fost împărţit, timp de 3 ani. Deocam
dată reforma întimpină greutăţi serioase cari 
anevoie vor putea fi înlăturate. 

Situaţia politică din 
Austria. 

Ne aflăm la începutul vacanţelor parla
mentare, şi totuşi ne ocupăm cu eventualele 
evenimente politice cari vor avea loc la 
toamnă. 

Este un fapt deja hotărât că ministeriul 
acesta, aşa cum e compus acuma, nu va pu
tea să se prezinte înaintea parlamentului, iar 
privitor la urmaşul ministrului preşedinte, a 
contelui de Stiirgh, cercurile conducătoare 
şi-au ales un candidat cu mari şanse de a fi 
numit şef al guvernului. Se menţine cu tena
citate ştirea că actualul ministru comun de 
finanţe, cav. de Bilinski, va primi şefia cabi
netului, încercările de pân' acum ale lui Dr. 
Bilinski de a convoca dieta bosniacă (Sabo-
rul), par să fie motivul răspândirii acelei ştiri. 

Silinţele aceste ale lui Bilinski n'au fost 
pân' acum încoronate de succes şi nici pentru 
viitor n'au şanse de reuşită. Cu toate aceste, 
fiascul lui Bilinski nu e de aşa natură ca să-1 
constrângă să demisioneze dintr'un post aşa 
de însemnat, cum e acel al unui ministru de 
finanţe. Pe lângă ambiţia lui personală de a 
fi ministru preşedinte, şi clubul polon îl sileşte 
pe Bilinski să candideze la şefia guvernului, 
pentru ca să restabilească prestigiul şi impor
tanţa clubului scăzută în ultimul timp aşa de 
mult. Polonii ştiu că după împăcarea Cehilor 

Nicuşor, care, sărac lipit, se p i t u l a să vadă po
mul de Crăciun delà casa bogatului şi este în
hăţat, ca vai de el, de cânele boierului, dar 
scapă cu spaima şi e răsplătit de bunătatea bo
ierului milos — mă bucuram că au să suspine 
prietenii mei de durerile registratorului Isaia 
Vasilescu, care timp de douăzeci şi trei de ani 
visează să aibă o blană călduroasă pentru tru
pul său pipernicit şi căruia i-se fură blana acea
sta visată în ziua întâi, când o îmbracă („Blana 
lui isaia") — mă învioram, când prevesteam 
că au să plângă şi Mircea şi Aurel la soarta 
lui „Niculiţă Minciună", acest copil nevino
vat, care moare din cauza ticăloşiei unui om în 
vârstă, ajuns în mrejile unei cochete. 

Cum, plânsul pentru inimile tinere? Nu numai 
bucurie şi chiote de joc? Aşa cred că este cu 
•cale: câteodată şi pagini triste, cari nu se uită. 
Aşa este viaţa! Dar cânele Trie, din „bietul 
Trie", cânele, care sufere bătăi pentru deştep-
tăciunea sa, pe care nu o pricepe decât numai 
într'un târziu stăpânul, ca mai apoi să-i fie ru
şine de câne şi să'l mângâie din adâncul ini-
mei. „Iartă-rnă Trie, iartă-mă". Dar biata 
„privighetoare", care cântă de te transpoartă 
într'aite lumi, în sările misterioase de vară, şi 
moare o moarte idioată, înghiţind, din întâm
plare, rima din cârligul unditei! Dar paginile 
din „Scrisorile lui Mişu Gerescu", în cari acesta 
descriere viaţa copilaşilor săi, cu toată naivitatea 
şi frumseţea ei. Paginùcari rămân, în urma since
rităţii lor, în urma liniştei sufleteşti cu cari s u n t 

şi Germanilor, vaza clubului polon are sas» 
fere şi mai tare. 

Demisia lui Bilinski din postul său va a-
duce cu sine o remaniere radicală a ministe 
riului actual. In cercurile politice bine infoi 
mate din Viena cursează ştirea aproape» 
gură, că la toamnă nu numai Dr. de Lufóct 
preşedintele consiliului de miniştri din Un 
garia, ci şi preşedintele camerei deputaţilor, 
contele Tisza, se vor retrage din posturii 
lor, pentru ca să molcomească opoziţia mi 
ghiară, aşa de înfuriată în urma înfrângeri 
suferite în ultima sesiune parlamentară. 

Dr. de Lukács va fi recompensat prolii 
bil cu postul de ministru comun de finanţe 
ceeace ar avea drept urmare demisia coi 
telui Berchtold delà ministerul de externi 
căci de altfel s'ar întâmpla cazul că ar fi à 
unguri miniştri comuni. Cine va fi urmaşi 
lui Berchtold la externe, încă nu se ştie cu» 
guranţă. Socotind după activitatea lui, sai 
mai bine zis inactivitatea lui, nu va fi greu si 
se afle un urmaş, desigur ceva mai capabil, s 

Raporturile politice dintre poloni şi i». 
tenii cari încheiaseră în timpul din urmăm 
armistiţiu, s'au înăsprit iarăşi tocmai la f> r 

nea sesiunii parlamentare de vară. Se părea ï 
că în comisia economică, discuţia generali; 
la novela proiectului de lege pentru regularei; 
râurilor, va fi terminată într'un timp relaţii, 
scurt. 

Dar în şedinţa din urmă a comisiei economi 
ce au înscenat membrii ruteni din comisiei [ 
preună cu slovenii o obstrucţie sgomotoasi: 
cu care ocazie s'au iscat scandaluri nemai j 
pomenite. Obstruanţii au rupt în decursul şe [ 
dinţei protocoalele acesteia, aruncându-lepni ; 

sală. Din cauza acestei obstrucţii s'a pieri f 
orice speranţă de a aduce o novelă la proiecl 
tul pentru regularea râurilor, care-i intere-
sează nu numai pe poloni ci şi pe cehi. 

Astfel cununa sesiunii parlamentare ij, 
Austria va fi din nou un mare scandal, ca ţ 
în Ungaria felix. Austriaai 

scrise, fără de trucuri obscene, fără de goani 
după senzaţional. 

Qoana după senzaţional! Iată ce Vă deose
beşte de mulţi din scriitorii de astăzi. La d-ta n. 
este nimica căutat şi nimic ce să'ti dea motiv 
să zici: „Iată! Vrea să „epateze"! (iartă-mi frai-
ţuzismul acesta disgraţios!) 

D-ta te dai aşa cum eşti, cu simţuri normali 
cu inima d-tale bună, primitoare, îmbrăcându'f 
ideile într'o formă cât se poate de potrivită pen
tru fond. 

De multe ori mi-s'a întâmplat ca să iau ii 
mână volumul d-tale: „In lumea dreptăţii ', di-
pă ce am cetit pagini din D'Annunzio sau dintr'al 
scriitor modern, francez sau german. Sufletl 
meu cerea un curs mai liniştit. După alergară 
nebună după epitete şi situaţii nouă a scriitorilor, 
pe cari trebuia să-i cetesc din simţ de datorit, 
profesională, adăstam cu atâta bucurie suflt--
tească la paginile d-tale. In ele este probMi" 
în ele se află sălăşluit sufletul lipsit de orice per
versitate şi orice maimuţăreală la modă. 

La d-ta am găsit căldura tainică, spontani 
care emanează din fiecare rînd. Ceteşti o pagini 
şi ilaşi cartea pentru câtăva vreme, ca să pof 
gândi. „Da, are dreptate", îţi zici, „e bine vă
zut — e simţit!" 

Simţit! D-ta, care ai atâta oroare îndreptă 
ţită faţă de „erorile judiciare", adus înainte 
unei curţi cu juraţi formată din aderenţi ai prin
cipiului „artă pentru artă", ai avea mult de furci 

cil tp disculpi de această acuză gravă: căi 
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Reforma electorală în Anglia. 
începând din anul 1832 toate guvernele en

gleze câte s'au perindat la cârma ţării s'au ni
tuit, să reformeze sufragiul universal în con
formitate cu împrejurările date. Legea din 1832 
a urcat numărul alegătorilor la 500 mii. bi anul 
1867 numărul alegătorilor era 1,084.000. In acest 
aji dreptul electoral a fost reformat din nou şi 
astfel numărul alegătorilor s'a urcat la 2 şi jum. 
milioane. In 1884 erau 3 milioane alegători, o 
nouă reformă a urcat numărul alegătorilor la 
aproape 5 milioane. In anul 1912 numărul ale
gătorilor s'a ridicat în mod automatic la 
7,984.600. Insă dreptul electoral tot era încă 
după cenz. In urma averii foarte mulţi alegă
tori aveau mai multe voturi, iar mulţi aveau şi 
câte 20—30 voturi. Afară de aceasta deosebitele 
complicaţii ale cenzului pe foarte mulţi munci
tori îi lipsea de dreptul electoral, iar în timpul 
mai recent decisele judecătorilor deadreptul 
primejduiau dreptul de vot al muncitorilor. 

Pentru sistarea acestor neajunsuri guvernul 
engJez a depus în camera lorzilor un proiect de 
lege, cu scopul că parlamentul să devină repre
zentantul absolut al poporului şi să înceteze toate 
nedreptăţile, cari până acum zădărniceau acea
stă nizuinţă. Dreptul electoral legat de avere 
va înceta total şi deodată cu aceasta va înceta 
şi dreptul electoral plural. In viitor fiecare ale
gător va avea numai un vot şi acesta sub condiţiu-
nea că respectivul alegător să fie cetăţean brita
nic. Singura condiţiune, de care este legat drep
tul electoral, este, că înainte de a fi susceput în 
lista alegătorilor respectivul să locuiască şase 
kni in careva circumscripţie electorală. Drept 
devot are fiecare cetăţean, care a împlinit vrîsta 
de 21 ani. 

In felul acesta noua lege urcă numărul alegă
torilor delà aproape 8 milioane la peste 10 mi
lioane. Numărul tuturor bărbaţilor cari au îm
plinit vrîsta de 24 ani e de 12,332.000, dintre 
cari 300.000 sunt străini, alienaţi ori au fost pe
depsiţi, cari nu vor avea drept de vot. Noua lege 
sistează reprezentaţiunea universitară şi astfel 
se sistează nouă mandate, cari până acum în 
continuu erau proprietatea conservatorilor. Mai 
departe, în urma home-rule-ului irlandez se şterg 
61 mandate irlandeze, aşa, că în viitor camera 
lorzilor din Anglia se va compune d'móOO membri, 
in loc de 670. 

Proiectul acesta de vot nu acordă drept de 
vot femeilor, deşi guvernul dă prilej ca parla
mentul printr'un nou proiect să dea drept de 
vot şi femeilor. Dacă dreptul de vot stabilit în 
noua reformă s'ar extinde şi asupra femeilor, în 
cazul acesta 10 şi jum. milioane femei ar primi 
drept de vot şi astfel femeile cu jumătate milion 
de voturi ar fi în majoritate faţă de bărbaţi. 

Proiectul guvernului a produs o adevărată 
confuzie în tabăra conservatorilor. Conserva
torii englezi au şi foarte multe voturi de ale mun
citorilor. Din cauza aceasta ei nu cutează să pă
şească făţiş în contra proiectului, deşi ştiu, că 
proiectul acesta le dă o lovitură gravă, deoa
rece câtă vreme clasa mai săracă va avea drept 
de vot, acei privilegiaţi, cari până acuma cu vo
turi multiple au sprijinit pe conservatori, în vii
tor vor pierde acest privilegiu şi, deci, vor a-
vea numai un singur vot. In felul acesta conser
vatorii vor suferi o pierdere de jumătate milion 
de voturi, dar aceasta însemnează totodată şi o 
mare pierdere de mandate, deoarece în foarte 
multe circumscripţii votanţii cu mai multe voturi 
au ajutat foarte mult isbânda candidatului con
servator. Conservatorii sunt nevoiţi să se îm
pace cu faptul, că progresul democratic pe înce
tul îi va scoate din poziţiile lor de până acum, 
dar cu toate acestea ei nu cutează să se opună 
acestui progres, deoarece sunt convinşi, că în 
cazul acesta ei în rnod teroristic îşi vor pregăti 
perirea. 

Noua lege va intra în vigoare la 1 Iunie 1914 
şi astfel alegerile scadente la începutul lui 1915, 
dacă nu va fi dizolvată camera, se vor efeptui 
pe baza legii noui. 

Ce împiedeca conferinţa in
ternaţională ? 

Atitudinea triplei înţelegeri şi triplei alianţe. 

Ideia unei conferinţe internaţionale pentru 
rezolvarea conflictului italo-turc pare că nu se 
va realiza; aceasta din cauză că nu există uni
tate de vederi între Puteri. 

In Italia, foarte interesată să nu lase să-i 
scape nici una din laturile acestei chestiuni, ea 
e foarte mult discutată şi iată după sursa italia
nă, pe care o redăm fără de nici o alterare, care 
e tabloul situaţiei internaţionale în legătură cu 
conflictul italo-turc. 

* 
La Roma domneşte convingerea că ideia de 

a se convoca o conferinţă pentru a rezolva con
flictul actual, a fost prezentată mai întâi de gu
vernul francez, care continuă şi acum lucrarea 
sa diplomatică pentrucă să-i izbândească pro
iectul. 

Motivele cari împing pe Franţa ca să dorea
scă sfârşitul apropiat al conflictului sunt extrem 
de complexe. 

In primul rând, Franţa are un mare interes 
ca Mediterana să revie la condiţiuni normale, a-
poi, îndemnul ei ar fi să ara te Italiei dorinţa de 

a aplica acordul mediteran din 1902, fără însă 
să violeze datoriile de nautralitate faţă de cele 
două naţiuni beligerante. 

Dar acest scop, Franţa nu şi l'ar putea rea
liza decât printr 'o conferinţă. 

Apoi, importantele interese economice fran
ceze în imperiul turcesc cer ca răsboiul să se is
prăvească de grabă şi ca afacerile să reia cursul 
lor obişnuit. 

In sfârşit, Franţa, ca putere mediterana, 
are nevoie ca echilibrul Mediteranei orientale 
să nu fie ulterior turburat prin prelungirea osti
lităţilor, date fiind gravele dificultăţi cari se o-
pun la reîntoarcerea statului quo în Marea-Egee 
aşa cum a fost înainte de războiu. 

Motivele pentru cari guvernul englez spri-
gină ideia unei conferinţe, nu sunt prea deose
bite de ale Franţei , căci şi el este interesat în 
tot ce se petrece în Mediterana. 

Franţa şi Englitera, în calitatea lor de Pu-
etri nord-africane, au numai avantagii dacă în
cetează agitaţia musulmană în Libia, căci e de 
temut repercursiunea pe care această agitaţie 
ar putea s'o aibă printre populaţiile fanatice su
puse dominaţiunei engleze şi franceze. 

Cât despre guvernul rusesc, se asigură la 
Roma că atitudinea lui amicală faţă de Italia 
şi că dorinţa lui de a înlătura „primejdiile bal
canice" sunt suficiente nu numai să-1 facă păr
taş ideei unei conferinţe, ci încă să-1 împiedece 
a ridica delicata chestie a Dardanelelor, ceeace 
suprimă una din pidecile cele mai serioase pen
tru convocarea conferinţei. 

In schimb, proiectul întimpină o primire 
foarte puţin favorabilă la Berlin şi Viena. Mo
tivele conduitei reci şi rezervate a celor două 
aliate ale Italiei, sunt diverse. 

Mai întâi, Germania n'are deloc dorinţa să 
se găsească în jurul mesei unei conferinţe, de
oarece s'ar simţi destul de încurcată ca să a-
proabe pe aliata sa Italia şi să părăsească pe 
prietena sa Turcia. 

Apoi ea socoate că conflictul actual n'a a-
juns încă la maturitate şi vrea să aştepte ca e-
venimentele s'o convingă pe Poar tă de zădăr
nicia rezistenţei; când va veni acest moment 
psihologic, Germania va deveni mijlocitoare în
tre cele două naţiuni beligerante. 

Dar fiindcă Turcia nu şi-a schimbat încă pă
rerea şi pe de altă parte, fiindcă o conferinţă 
trebuie să se decidă să accepte punctul de ve
dere italian, Germania nu vrea să aducă vre-un 
prejudiciu politicei sale turcofile, dar, în acelas 
timp, vrea să menţină politica sa triplicistică. 

simţit cu eroii d-tale! O, nu, în ziua de astăzi 
ra este „modern" să simţeşti durere când des
crii durerile, nedreptăţile ne cari le sufere Nicu-
lăiţă Minciună ! Scriitorul — aşa se proclamă 
sas şi tare — să u'aibă nici sentimentul 
compătimire!, nici al admiraţiunei nici 
al urei. El trebuie să fie totdeauna 
titra muros, afară de cetatea, în care se dau 
Mele pe viaţă şi pe -moarte. D-ta, die Bră-
tecu-Voineşti, îţi baţi joc de acest principiu 
cardinal la mulţi din scriitorii, cari setează viaţa 
noastră, d-ta declari sus şi tare — iau iarăşi 
Moslovia" a mănâ: 

v „Şi nu, arta nu e o zădărnicie ca toate ză
dărniciile. Artistul ajută înfăptuirea sporului de 
pricepere. Admiraţia, ori înduioşarea pentru su
ferinţele altora, aduc omului lăpădarea de sine, 
desrobirea minţii de cele prea pământeşti..." 

D-ta găseşti alte cuvinte decât verdictul crud, 
spus cu dispreţ de prietenul fictiv: „ţară tică
loasă", d-ta rosteşti plin de dragoste faţă de 
tara d-tale: „Nu ţară ticăloasă". Tară mică, 
tară nouă, ţară de prefaceri... Vor răsări cândva 
iiţi luminoase, cari să fie mândria neamului 
»ostru, împlinirea chemării lui pe lume..." 

Pentru cuvintele astea te avem şi mai drag, 
«a, ardelenii — căci simţim că d-ta vrei să 
mlorezi stările, că vrei ridicarea neamului, 
OR lihneşte după adevăr şi frumseţe. Numai 
io rolul acesta de apostol este cu cale să se arate 
înnoi un adevărat scriitor al timpurilor noastre 
skiumate. 

Din apostolatul acesta îmi explic şi paginile 
în cari d-ta descrii sbuciumările sufleteşti ale 
lui Mişu Gerescu, advocatul cu sufletul curat, 
care se îngreţoşează de nedreptăţile semenilor 
visând o altă viaţă, mult mai bună şi mai cu
rată, decât aceea pe care e silit să o trăiască; 
din\apostoIatul acesta cetesc conflictul între 
tată şi fiu, descris în „Inimă de tată", între boie
rul Conu Nae şi între Mişu, conflict, care se 
sfârşeşte cu învingerea bătrînului, om de con
vingeri, care poate vindeca „sguduirea sufle
tească", neîncrederea şi apatia fiului, medici
nist de anul al II-lea, plin de Max Nordau, de 
Schopenhauer şi de alţi filozofi similari. Cu Conu 
Nae împreună spui şi d-ta: „Cartea va să fie 
omului prieten, nu duşman... Din carte va să 
înveţe omul, cum zice Miron Costin..." 

Mama lui Robert Greslou, a „Discipolului", 
(lui Bourget) n'a avut norocul lui Conu Nae; 
ea a venit prea târziu să controleze cărţile ce
tite de fiul ei şi nici n'ar fi avut puterea mo
rală să'l împiedece de a urma pe cărarea apu
cată. 

Cărţile? Aduc ele vre-un bine? Te fac mai 
bun sau mai rău? Iarăşi o întrebare controver
sată până în pânzele albe. Unii rîd cu hohot: 
nu există carte, care să'mi schimbe caracterul! 
Alţii declară cu Jean Paul împreună: „Dacă nu 
te fac bun sau rău cărţile, mai bun sau mai rău, 
totuşi, te pot face!" 

Să nu fie cu supărare: cărţile d-tale m'au 
făcut mai bun. Privesc cu căutătura liniştită în 

faţa oricui şi o declar solemn, fără să'mi fie ru
şine. Din potrivă: îmi serveşte spre laudă că 
apelurile d-tale n'au răsunat în pustiu, căci ape
lurile d-tale nu s'au adresat la sentimente mâr
şave, de cari să roşeşti. 

Paginile scrise de d-ta m'au înviorat şi mi-au 
dat putere de muncă. Scenele din viaţa familiară, 
limba copiilor descrişi de d-ta, m'au îndemnat 
să mă bucur şi eu de câte ori dam de un colţ, 
care semăna cu cele descrise şi mă bucuram 
că pot să gust plăcere identică cu a d-tale. 

Filozofia răspândită în cele două volume este 
atât de sănătoasă şi atât de potrivită pentru un 
neam ca al nostru, care vrea să se ridice, încât 
nu cunosc mulţi autori la noi, cari să poată sta 
pe aceiaşi treaptă cu filozofia d-tale. 

Şi pe lângă iubirea faţă de viaţa familiară, 
faţă de viaţa cinstită, în cadre modeste, dar cin
stită, împodobită cu neuitate ceasuri de lectură, 
de muzică şi de alte elevaţii sufleteşti, pe lângă 
iubirea, care ne-o însufli faţă de cei slabi şi de 
cei nedreptăţiţi, ne mai îndoim să iubim natura. 
O descrii în culori atât de vii, încât cu greu se 
va găsi cetitor, care să treacă peste descrierile 
astea, la ceva, „mai interesant", ceva „cu ac
ţiune". A, d-ta m-ai învăţat să ascult pasările 
cu mai mare drag. Nu sunt înrudit cu Nimród 
şi totuşi îmi vine să te urmez pe cărările pă
durilor şi ale câmpurilor, ca să văd cum scăpată 
soarele, cum se duc pasările la culcare, întâi co-
ţofenele, strigând din vârfurile copacilor: „cara-
cara-ca! caracara-ca!", apoi mierlele, apoi alte 
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Se mai crede la Roma că, de asemenea Ger
mania vrea ca conflictul italo-turc să fie rezol
vat din iniţiativa înţelegerei cordiale, adică a 
celor două puteri mediterane spre care Italia 
s'ar putea simţi atrasă prin acorduri speciale, 
în felul celor încheiate în 1902. 

In sfârşit, poate că se doreşte la Berlin ca a-
cest eveniment să se proaucă numai în momen
tul propice al reînoirei triplei-alianţe. 

Cât despre Austria •— în afară de strânsele 
sale relaţii cu Germania — ea e hotărât po
trivnică conferinţei, deoarece nu doreşte ca I-
talia să lichideze definitiv chestia suveranităţii 
sale în Libia. 

In adevăr tratatele existente între Austria 
şi Italia în caz de schimbări în Orient, sunt 
toate pe bază de compensaţii. 

Interesul Italiei este să reguleze complect 
astăzi delicata chestie a Libiei, pentru a o pu
tea exclude în momentul când — într'un viitor 
desigur apropiat—se vor începe tratat ive toc
mai asupra acestor compensaţiuni; mai cu sea
mă că, după sentimentul italian, Libia consti
tuie o compensaţie la concesiile acordate mai 
înainte Puterilor, printre cari se numără Aus
tria, care a avut Bosnia şi Hezegovina la con
gresul din Berlin, pe când Italia a rămas cu ma
nile goale. Austria, însă, are tot interesuri ca 
chestia Libiei să nu fie juridiceşte regulată în 
acest moment, pentruca mai târziu să poată o-
feri Italiei această „regulazizare" în schimbul 
unor noui concesiuni în peninsula Balcanică. 

Aceasta e cauza că, ghicind gândul as
cuns al aliatei sale, Italia a lansat decretul care 
proclama suveranitatea sa asupra Libiei si că <?'i-
poartă grele sacrificii ca să-şi menţină acolo 
ceeace ea numeşte drepturile sale. 

Acestea sunt pedecile, sunt indescreţiunile 
ziarelor şi a unor personalităţi politice italiene, 
în calea unei conferinţe internaţionale. 

Mai e una, materia însăşi care să se discute 
şi să se dezbată. E necesar să se găsească for
mula care să mulţămească şi să salveze amorul 
propriu atât al Italiei, cât şi al Turciei. 

In definitiv, concluzia care se t rage Ia Ro
ma din situaţia diplomatică aşa de complexă 
ca cea de mai sus, este că Italia trebuie să con
tinue războiul până va sili pe Turcia să cedeze. 

S. 

pasări, adormind pe crengi: „ţie, ţie, ţ ie!", ca să 
aud privighetorile: „fi, fi, fi, tiha, tiha, tiha, chiau, 
chiau, chiau, clings". Ce prozaice apar aceste 
cuvinte onomatopoetice, înşirate fără de comen-
tarul d-tale şi câtă putere rezidă în ele, dacă 
sunt încadrate atât de măiestru de spiritul d-tale 
de observaţie! 

Uite, ultimul d-tale volum, care m'a îndemnat 
să scriu rîndurile de faţă, l-am cetit în două lo
curi: în Braşov, plimbându-mă pe promenăzile 
ca din poveşti şi la ţară, într'un sat, în satul, 
in care s'a născut Aug. Treboniu Laurian. Mul-
tămită cărţii d-tale am văzut natura cu alti 
ochi în clipitele acelea. Cu o dragoste mult mai 
mare, mult mai fericit, decât dacă aş fi fost sin
gur. Când mă aflam pe Cetăţuie, în Braşov, cu 
cartea d-tale în mână, lăsam să'mi colinde ochii, 
cu alt farmec decât dacă n 'aş fi fost sub im
presia descrierilor d-tale, asupra regiunei din 
faţa mea. Ceva lăuntric îmi da sfatul: „Uită-te, 
omul lui Dumnezeu, uită-te! Eşti tu conştiu de 
toată frumseţea care îţi este dat să o vezi?"... 
Şi câştigam nuanţe nouă, îndemnat de scrisul 

„Din suferinţele 
învăţătorilor noştri". 

Pentruca să se învedereze pe deplin im
parţialitatea noastră, dăm fără nici o schim
bare următoarele rânduri de întâmpinare ce 
primim delà părintele protopop al tractului 
Radna Procopiu Givulescu: 

Onorată Redacţiune! 
In articolul din „Suferinţele învăţătorilor 

noştri" apărut în nr-ul 135 al ziarului „Româ
nul" se cuprind două pasage, cari sunt de na
tură de a mă prezenta, ca şi când prin actul, li
berat la recercarea comisiunei administrative 
comitatense, aşi fi dat acestei comisiuni mână 
de ajutor la perzecutarea învăţătorului I. Stanca 
din Roşia, sau cum se exprimă articolul „am 
servit piroane" pentru „răstignirea unui bun în
văţător" . Deşi articolul din chestiune mă agra-
ţiază de data aceasta şi nu mă numeşte, în ve
derea, că pentru faptele şi scrisele mele am avut 
şi am totdeauna curajul de a răspunde, mă de
scopăr însumi şi apelez la sentimentul dv. de 
echitate, rugându-vă să binevoiţi a da loc în zia
rul „Românul" următoarelor clarificări: 

1. Nu vreau să trag la îndoială bunele inten-
ţiuni ale articolului chestionat, dar trebuie să 
constat, că scriitorul aceluia n'a cetit actul pe 
care-1 încriminează, căci altfel nu putea ajunge 
la concluziunile cuprinse în acel articol. — Co
rect, cred eu, că era, dacă se citau din actul 
extrădat de mine pasagele, prin cari credea au
torul că am servit „piroanele". Deoarece actul 
din chestiune este de natură oficioasă, deci pu-
' !ică si astfel cred, că nu mi-se poate atribui 
naivitatea că !a compunerea aceluia am putut 
crede un moment măcar că conţinutul aceluia 
va rămâne secret, cred că este superfluu să mai 
accentuiez, că deja atunci, când l'am conceput, 
am luat toată răspunderea pentru fiecare cuvânt 
cuprins în acela. 

Pentruca lumea românească să poată jude
ca cât de mari şi înspăimântătoare piroane am 
servit pentru răstignirea învăţătorului I . Stan
ca, dau în cele următoare traducerea fidelă a 
actului încriminat, al cărui original, în limba ma
ghiară, se află şi se poate vedea în arhivul ofi
ciului ppopesc sub nr-ul 236/1911. La recercarea 
de a da un atestat oficios relativ la sporul reali
zat de înv. I. Stanca în ale învăţământului, în 
general, şi în special în instrucţiunea limbei ma
ghiare, precum şi referitor la conduita dânsului 
în afară de şcoală, am răspuns precum urmează: 

„Nr. 236/1911. On. Oficiu protopretorial, 
Mariaradna! La recercarea de sub Nr. 
4041/1911, am onoare a răspunde: 

d-tale, nuanţe pe cari le-am trecut cu vederea, 
de atâtea ori „O, natura!" , esclamam cu d-ta 
împreună. „Cum te vindecă ea ca prin farmec 
de toate necazurile, de toate amărăciunile, de 
cum ai pătruns în mijlocul ei. Ce mici şi ne
vrednice de ţinut în seamă ţi-se înfăţişează toa
te frământările şi netrebniciile vieţii!..." 

Şi aceleaşi simţeminte şi în grădina delà 
sate. Viaţa de viie se ridică printre araci, flori 
mari de maci roşii îşi scuturau petalele luate de 
un vântuleţ uşor, delà o bătaie de puşcă se au
zea plescăitul apei — se scăldau copilaşi în gâr
lă, românaşi durdulii, în costumul străstrăbunu-
lui nostru Adam — din curte auzeam glasul ar

ţăgos al bibilicelor, cotcodăcitul lăudăros al 
găinilor, cari anunţau că au pus câte un ou — 
laudă-te gură, laudă-te! — şi, dacă îmi luam 
puţină osteneală puteam să văd „pestriţa cu moţ, 
pestriţa bearcă, neagra porumbacă, neagra pin-
tenoagă, alba mare", cum număra gănile „să
raca Paraschiva" din „scrisorile lui Mişu Ge-
rescu". Soarele sta suliţă sus, m'am retras la 
umbra mărului bărîn, într'un scaun comod şi 

1. Examenul final la şcoala confesională 
gr.-ort. rom. din Roşia s'a ţinut în ziua de 5 
Iunie n. a. c. la orele 7z 2—4 d. a. 

2. Rezultatul învăţământului, în general, 
precum şi cel al instrucţiunei limbei maghia
re a fost suficient. La această din urmă atât 
în anul precedent, cât şi în acest an s'a ob
servat, că învăţătorul n'a făcut cu elevii con
vorbiri de sine s tă tătoare asupra obiectelor 
luate din cercul de cunoştinţe al elevilor, ci 
s'a mulţumit cu învăţarea după sablon a e-
xerciţiilor intuitive. 

3. învăţătorul este destul de inteligent şi 
de cvalificat. In contra conduitei lui oficioa
se până acum nu s'a ivit nici o excepţie. 

In viaţa privată de ani de zile duce o lup
tă crâncenă cu preotul local, care de altfel 
îi este cumnat. Această luptă crâncenă s'a 
iscat din cauze familiare, dar în curând s'a 
continuat sub firma intereselor publice. Ina-
ceasta luptă — care în scurt timp se va fi
naliza cu sentinţă din partea consistorului 
diecezan — înv. I. Stanca, prin atacurile ner
voase şi extrem de pătimaşe, cu cari a voit 
să facă imposibil pe adversarul său, nu s'a 
prezentat în lumina cea mai simpatică." 
Tin să constat, că fiecare cuvânt, fiecare a-

firmaţiune din acest act se bazează pe consta- « 
tări oficioase, pe cari le pot dovedi cu acte şi ^ 
date oficioase şi pentru cari iau asupra mea în- ' 
treaga răspundere. | 

Dacă adevărul bazat pe constatări oficioase ! 

sunt „piroane" servite pentru răstignirea" înv. 
I. Stanca în senzul acesta recunosc, că am ser-1, 
vit astfel de „piroane". Ca explicaţie ţin să con-1 
stat, că învăţătorului I. Stanca numai în zilele > 
t recute i-s'a imanuat acţiunea disciplinară re
dactată de către fiscul consistorial, în care îl a-
cuză de negligarea oficiului şi aţîţare la certe şi ; 
cere pedepsirea dânsului. 

2. După cât ştiu eu — actele oficioase nu le 
cunosc — învăţătorul I. Stanca a fost tras în 
cercetare disciplinară pentru două motive: a) 
spor neîndestulitor din limba maghiară şi b) 
pentru purtare agresivă şi necuvincioasă faţădt 
organul de inspecţiune al statului. — Pentru \ 
motivul cel dintâi, nu este dânsul nici cel din
tâi nici cel din urmă tîrît în procese disciplinare. 
Actele oficioase delà forurile noastre şcolare 
sunt cele mai elocvente dovezi, că organele de 
control ale statului sunt în această privinţă de o 
conştienţiositate uimitoare. Cea mai mare parte 
a învăţătorilor noştri ştiu aceasta şi deci se ni-
zuiesc să satisfacă şi în acest punct cerinţelor 
legale. Şi e bine aşa, căci naţia românească nu-şi 
poate permite luxul să încurajeze sporirea în
văţătorilor lipsiţi de oficiu pentru négligente o-
ficiale. 

acolo, în mediul acela prielnic, am cetit până 
în capăt volumul d-tale. 

L-am cetit pentru a doua oră, căci odată 
l-am cetit când a apărut în „Viaţa românească" 
şi în „Flacăra". 

Ţin minte şi acum, am tăiat cu foarfecă a-
fară pe „Nenea Gută", când a apărut în revistă 
şi l-am trimis la o sumedenie de prieteni, să'l ce
tească, căci îmi părea rău să'l cunosc numai 
eu pe Nenea Gută al d-taie... 

Şi acum trebuie să încheiu. Prea m'a luat 
gura pe dinainte şi prea am povestit multe. D-ta 
eşti bun de inimă, de asta sunt sigur, şi o să ierţi 
şi vorbăria mea. De una să nu te îndoieşti însă 
nici odată, stim. die Brătescu-Voineşti: cămi-ai 
adus adevărate sărbători cu cărţile d-tale, în 
suflet. 

Al d-tale devotat : \ 

H oria Petra-Petrescu. 

M ă t ă s u r i cor. T 1 6 ; mate r i i de dantele 
d e l à 48 fileri î n s u s ; dantele delà 
2 fileri î n s u s ; Ma ide i r e delà 94 fileri 
î n s u s ; c i o r ap i de muo l in de mătasă 
de l à 85 fileri î n su s ; res tur i de dan
te le cu p r e ţ s căzu t de 50%. 

FILIALA DIN ARAD, va aranja 

Bulevardul ANDRÁSSY n-rul 20 . VanZSTS OCaSÎOlială $ 2 
(Palatul Fisohep Eliz) 

a BAZARULUI DE DANTELE din Budapesta tt PBIltrU V a r ă , 
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Motivul al doilea pentru care înv. I. Stanca 
a fost urmărit pe cale disciplinară se bazează 
pe un act absolut individual al dânsului, care — 
după părerea mea — nu poate constitui nici un 
merit national. Atunci, când eşti agresiv fată de 
cineva, trebuie să fi aşteptat la asemenea pro
cedură şi din partea celui atacat, trebuie să ai 
conştiinţa, că urmările purtării agresive te pri
vesc; înv. I. Stanca este destul de matur şi inte
ligent pentrucă să poată şti acest adevăr. Nu-i 
(ac deci Imn serviciu aceia, cari îi tind posibili
tatea, ca acte de natură pur personală să le 
poată escompta în contul ţinutei sale nationale, 
pentrucă în chipul acesta — ţinând cont de 
temperamentul aproape choleric al înv. I. Stan
ca — uşor putem ajunge, ca dânsul să ne in-
zulte şi pe noi, organele şcolare confesionale, 
poate tot sub raportul convingerilor politice. 

In sfârşit fată de afirmaţia articolului că înv. 
I. Stanca a fost tîrît în proces disciplinar pen
trucă: „la trecutele alegeri parlamentare a vo
tat cu candidatul partidului national" ţin să fi
xez faptul, pe care nu-1 va putea contesta ni
menea, că toti învăţătorii confesionali din acest 
tract, la toate trei alegerile parlamentare efep-
tuite delà proclamarea activităţii din partea par
tidului national român, au votat totdeauna cu 
candidatul national şi şi-au făcut deplin dato-
rinţa în acest punct, ba unii dintre dânşii s'au 
expus mai mult chiar decât ív. I. Stanca, cu toa
te acestea nu s'a aflat nici unul între dânşii, 
care să fi încercat a-şi excompta în vre-o pri
vinţă meritele sale nationale. Au împlinit o da-
torinţă a lor, pentru care n'au aşteptat răspla
tă din afară, căci şi-au avut-o în conştiinţa da
toriei împlinite. 

Rugând din nou On. Redacţiune să binevo
iască a publica în întregime acest răspuns al 
meu, sunt 

Al On. Redacţiuni 
Mariaradna, la 3 Iulie n., 1912. 

Cu toată stima 
Procopiu Givulescu 

protopresbiter. 

Publicând aceste declaraţ i i ale părintelui 
protopop, observăm că ele nu sunt potr ivi te 
a face un bun serviciu nici cauzei genera le şi 
nici cauzei par t icu lare a d-sale. Noi nu l-am 
numit pe d-nul p ro topop şi dacă s'a expus de 
bună voie judecăţii publice româneşt i , înseam
nă că noi nu vom putea fi învinuiţi de par ţ i a 
litate. 

„Concordia" — pentru 
fondul ziariştilor. 

Tipografia „Concordia" a luai frumoasa 
hotărâre să dea din venitul tipăriturilor de 
orice fel ce i-se comandă două procente pe 
seama fondului ziariştilor români din Unga
ria. 

Adresa „Concordiei" e aceiaş ca şi a zia-
pntea să fie imitată de toate tipografiile ro
mâneşti. Publicul mare are de acum nobilul 
prilej să spriginească prin comandele ce face 
un scop dublu: prosper ar ea condiţiunilor de 
existenţă a celor mai expuşi din rândurile 
noastre de luptă, a ziariştilor şi prosperarea 
in aceiaş timp a unui aşezământ de progres 
naţional reprezintat de tipografia „Concor-

y tói", care a fost creiată şi este susţinută de 
partidul nostru naţional, aici în Arad. 
: Această hotărâre a tipografiei noastre ar 
rata* „Românul" pe care-l tipăreşte: Arad, 
Strada Zrinyi, Nr. 1. 

Triumful lui Vlaicu la Viena, 
Din părerile străinilor. — Inginerul Weis. 
S'a înţeles cu evidenţă din comunicăr i le 

făcute la acest loc până aci, că la concursu 
internaţ ional de aviaţiune din Viena, d. Aure 
Vlaicu a eşit învingător cum nu se putea mai 
strălucit . Aviatorul român a luat premii, p r i 
mul ori al doilea, la toate concurenţele la câte 
a participat, şi se ştie că inginerul r o m â n 
chiar la întreceri le cele mai grele s 'a prez in-
tat , la acelea ca re cea mai m a r e abili tate o 
rec lamă delà pilot, iar delà a p a r a t stabili
ta te şi soliditate sigură. — Monoplanul Vlai
cu s'a dovedit cu prilejul acesta î n t r ' a d e v ă r 
ca cel mai stabil, cel mai exact dirigiabil, cel 
mai potrivi t şi pent ru scopuri de s t ra tegie , iar 
sistemul pe ca r e se basează a fost recunoscut 
de iluştri specialişti technici a fi sistemul ca re 
consti tue a d e v ă r a t a deslegare a problemei 
aviaţiunei. 

După ascensiunea din u rmă , în ult ima zi 
a concursului delà Aspern, renumitul inginer 
Wels, celebru prin scrierile sale cardinale , de 
interes al ştiinţelor technice şi mai ales din 
domeniul aeronaut icei , a venit deadreptu l la 
hangaru l inginerului Vlaicu, s'a prez in ta t şi 
cu cele mai frumoase cuvinte 1-a felicitat la 
succesul ex t r ao rd ina r ce a avut . 

„Pres ta ţ iuni le cu care te-ai p rodus aci au 
rostul lor cu mult mai însemnat decât cum îşi 
poa te da seama publicul imens ca re te acla-
mează cu a t â t a entusiasm spontan . P e n t r u 
noi ca re ne ocupăm ştientific cu problema 
navigaţiunei aer iane, ascensiunile d-tale au 
avu t impor tan ţa unei demons t ră r i s avan te . 
La expoziţie, în „ R o t u n d e " , am anal izat a-
mănunţ i t apa ra tu l . Aci mi-ai a r ă t a t ca re este 
va loarea prac t ică a principiului din ca re ai 
porni t şi sistemului cum l-ai real izat în mo
noplanul d-tale. Cercur i le mici ce ai făcut 
Joi ţ inând piept cu vântul furios, şi a te r i sa rea 
de eri, S â m b ă t ă , au fost cea mai ec la tan tă 
i lust rare a teoriei d-tale; aceiaş a fost şi teo
ria mea, şi dacă n ' am avu t norocul de a o pu
tea pune în pract ică , sunt mulţumitor ceriului 
că mi-a p rocura t mângâ ie rea de a vedea rea
l izată şi s trăluci t dovedi tă de d-ta. Eşti t ână r , 
Dumnezeu să-ţi dea putere ca să duci la t r i 
umf idea. 

Emoţionaţ i am asis tat la elogiul ce ilus
trul inginer încărunţ i t cu glorie a făcut t ână 
rului său coleg. Vlaicu însuş, ca re este dintre 
admira tor i i savantului Wels , era impresionat . 

Es te deosebit de pre ţ ioasă măr tu r i s i rea 
aceas ta desigur des in teresa tă şi izvori tă nu
mai din entusiasmul pur al omului de ştiinţă. 

Reproducem aci încă una, s imilară, ex
p r ima tă în excelentul ziar vienez „Die Zeit", 
(nr. delà 23 Iunie n. 1912) : „Românul din 
Trans i lvan ia Aurel Vlaicu este unicul ca re 
se prezintă cu un tip absolut neobicinuit, ca re 
însă de mult e dori t şi p roec ta t , anume un a-
p a r a t cu punctul de grav i ta ţ iune concent ra t 
dinjos. Principiul acesta are să fie adevărata 
deslegare a problemei de a sbura fără pericol, 
cu securitate absolută. In cele mai bune sis
teme de aerop lane ce cunoaş tem, punctul de 
grav i ta ţ iune e cât se poa te de ap roape de aripi 
ba chiar în t re acelea; cu scop de a evita osci
larea apara tu lu i , ca re p a r e cumpli tă ca m o a r 
tea. Aceste mot ive de filosofie delà ca t ed ră 
au biruit până acum con t ra punctului de g r a 
vi taţ iune aşeza t adânc . D a r îl găs im la apa
ratul lui Vlaicu, inventa t şi construi t de el 
însuşi la Bucureş t i . Monoplanul lui Vlaicu 
sboară foarte bine, şi ia cu m a r e uşur in ţă vi

rajul ; el face cercuri mici mai frumos decât 
G a r r o s pe maşina sa per iculoasă de sistem 
Blériot, şi rezistă ca în joc curentului de vân
turi, căci se stabil isează au tomat ic . Se va do
vedi oare acum că sistemul lui Vlaicu este 
sistemul viitorului? Nu pent ru p r ima da ta 
s 'a r în tâmpla , că un principiu sănă tos e t imp 
lung desconsiderat , şi abia târz iu isbuteşte a 
fi recunoscut , cu regre te din pa r t ea celor ce 
au t recu t pe lângă el fără a-1 înţelege. Stabi
litatea automatică c ău ta t ă p â n ă acum pe căi 
a t â t de complicate, pare a fi realizată în mo
dul cel mai simplu la monoplanul Vlaicu. P r in 
construcţii noui sistemul se va perfecţiona 
mereu . Avem nădejde că tânăru l inginer ro
mân Aurel Vlaicu ne va da încă probe hotă
r â t o a r e . " 

Autorul acestui articol publicat în „Die 
Zei t" este şi el inginer, s t răin de noi şi de 
neamul nost ru . Cu a tâ t mai preţ ios şi mai 
caracter is t ic este acest omagiu ce aduce ge
niului românesc . C. Nedelcu. 

Cronică externă. 
împăratul Wilhelm II. şi Ţarul Nicolae. Aten

ţiunea întregei Europi e îndreptată spre fiordul 
baltic, unde bubuiturile tunurilor şi uralele ma
trozilor au salutat ieri, Joi, înainte de amiazi so
sirea împăratului Germaniei, Wilhelm II pe yah-
tul său imperial „Hohenzollern" spre a întoarce 
Ţarului Nicolae vizita de acum doi ani delà Pots
dam. Intre yahturile ruseşti „Standard", pe care 
se afla Ţarul, şi „Polnarjana Svjezda" s'a oprit 
yahtul împăratului Germaniei. Ţarul Nicolae în 
uniforma de amiral german a grăbit pe o barcă 
mânată cu aburi însoţit de suita sa să-1 salute pe 
Wilhelm II., care-l aştepta îmbrăcat în uniforma 
de amiral rusesc pe scara yahtului său. Domni
torii s'au îmbrăţişat şi apoi au parcurs şirul gar-
dei de onoare. Deosebit au fost salutaţi de cătră 
Ţar prinţul Adalbert, fiul împăratului Wilhelm 
şi cancelarul Bethmann-Holweg. Până la orele 
11 domnitorii au petrecut timpul într'o vie con
versaţie pe bordul „Hohenzollern"-ului, când 
apoi au trecut cu toţii pe yahtul „Standard", un
de înalţii oaspeţi au fost aşteptaţi de Tarewnă. 
împăratul Wilhelm a întins Ţarewnei un mare şi 
frumos buchet de flori. Aci s'a dat un dejun de 
50 tacâmuri la care au luat loc în mijlocul mesei 
Ţarewna cu împăratul Wilhelm. La stânga delà 
Ţarewnă era prinţul Adalbert, iar în faţă Ţarul 
la dreapta cu cancelarul Bethmann-Holweg şi la 
stânga cu ambasadorul german. La acest dejun 
au luat parte şi cele patru fete ale Ţarului. 

Intregă diplomaţia europeană urmăreşte cu 
un interes deosebit de încordai această întreve
dere a celor mai puternici reprezentanţi a două 
mari grupe de puteri din Europa, a triplei alianţe 
şi a triplei antante. Presa germană accentuiază 
cu un mare zel, că această întrevedere e în pri
mul rînd un act de curtuozitate, şi poate să con
tribue numai mai intensiv la încheierea căsătoriei 
plănuite între fiul împăratului Wilhelm, prinţul 
Adalbert şi fiica cea mai mare a Ţarului, mare-
duceasa Olga, dar între şirele ei se vede că şi 
chestiile mari internaţionale, cari aşteaptă o re-
zolvire nu vor rămâne neatinse în conversaţiile 
marilor domnitori. Interesul politicei internaţio
nale e ca, équilibrai european să nu fie contur
bat şi deşi nu se crede, că din consfătuirile îm
păratului Germaniei şi a Ţarului Rusiei va re
zulta vre-o schimbare în o direcţie oare-care, 
totuşi se observă mai cu seamă la Franţa o ne
linişte mare. Dacă însă rezultatul întrevederii va 
fi o conlucrare pentru crearea şi menţinerea 
păcii, atât în Balcan cât şi pe ţărmurile Mării 
Mediterane, domnitorii vor fi salutaţi în toate 
părţile cu simpatia cea mai mare, unde numai se 
pune pond pe desvoltarea paşnică şi liniştea po
poarelor. 

Semioficiosul „Russija" publică cu ocaziunea 
acestei întrevederi un articol în care se spune, 
că prietenia tradiţională germană-rusească, în 
durata ei de mai mult de-o sută de ani nici când 
n'a devenit ameninţătoare pentru celelalte state 
europene, pentrucă aceste două state învecinate, 



r a g . o . „ROMÂNUL1 Nr. 137—1912 

urmând voinţa fermă a domnitorilor lor şi pă
trunsă de iubirea de pace, îşi dau toată silinţa 
ca ecuilibrul european să fie menţinut. Se dă ex-
presiune credinţei, că acesta e adevărul, pe care 
sunt aşezate temeliile politicei externe a Rusiei 
şi Germaniei, şi aceasta vor ajunge să o înţelea
gă şi reprezentanţii sceptici ai opiniei publice. 

„Norddeutsche Allgemeine Zeitung" aderează 
la expunerile acestui articol din „Russija" şi 
speră, că schimbul de idei delà această între
vedere va contribui mai mult la menţinerea pă
cii şi a bunei înţelegeri. 

In cercurile curţii din Petersburg se afirmă 
hotărît, că rezultatul acestei întrevederi va fi lo
godna prinţului Albert cu mareduceasa Olga. Şi 
aceasta se poate vedea din împrejurarea că îm
păratul Wilhelm l'a dus cu sine pe prinţul Adal
bert, iar Ţarul toate 4 fiice ale sale. Aci se văd 
pentru prima dată viitorii logodnici şi totul de
pinde delà aceea, ce impresie va face unul asu
pra celuialalt ca în scurt timp să fie încheiată 
căsătoria. 

Ştirea acestei căsătorii diplomaţii francezi au 
primit-o cu oareş-care nervositate, temându-se 
că alianţa aceasta de căsătorie va avea o in-
fluinţă nefavorabilă asupra politicei externe ac
tuale a Franţei. 

întreagă presa rusească salută cu bucurie în
trevederea şi speră că aceasta va avea influinţă 
mare asupra menţinerii păcii din întreagă lu
mea. 

Căderea lui Roosevelt. In zădar a spart 
Roosevelt unitatea partidului republican şi a în
cercat a forma în jurul său un nou partid repu
blican, căci căderea lui e pecetluită. El nu va mai 
fi candidat la alegerea de preşedinte, care va fi 
în Noemvrie. Partidul republican progresist din 
Mineapolis, care a luptat în conventul din Chi
cago pentru candidarea lui Roosevelt a decis, că 
va vota pentru Wilson. O şi mai mare lovitură 
a primit Roosevelt dealtcum prin aceea, că Os-
borne, guvernorul din Michigan şi preşedintele 
republicanilor progresişti a lansat o proclamaţie, 
prin care declară că un nou partid e superfluu, 
dupăce republicanii progresişti voiesc să voteze 
pe Wilson. Intre împrejurările acestea lupta la 
alegerea din Noemvrie se va da numai între Taft 
şi Wilson. 

Situaţia în Turcia. Toate ştirile, ce sosesc 
din Turcia vorbesc despre nemulţumirea mare, 
ce domneşte în cercurile ofiţerilor. Nemulţumi
rea acestora are rădăcini cu mult mai adânci 
decum o credeau până acum cercurile oficioase. 
Se zice că vre-o 80 procente din ofiţerime sunt 
contra domniei junilor-turci. Şi nemulţumirea se 
lăţeşte la corpurile armatei. Numărul ofiţerilor 
dezertaţi nu e mare, de abia poate să fie de 1000, 
dar ei au foarte mulţi aderenţi în armată şi în 
urma acestei împrejurări a devenit situaţia atât 
de periculoasă. Junii-turci, cărora delà început 
le-a fost razim principal armata, au trebuit să 
facă experienţe, că între ei şi o foarte mare parte 
a armatei ameninţă creşterea contrasturilor, cari 
uşor le va putea pricinui nimicirea lor. In Con-
stantinopol faptul acesta nu e necunoscut şi se 
încearcă pe toate căile o înţelegere paşnică. 

Companiile trimise in urmărirea dezertorilor 
au ordin strict, ca nici decum să nu intre în luptă 
cu dezertorii. 

După cum anunţă o telegramă din Salonic, 
fruntaşii albanezi, cari conduc actuala mişcare 
din Albania au hotărît în Plava, că vor continua 
lupta împotriva comitetului june-turc şi câtorva 
miniştri cu toate mijloacele ce le au la îndemână. 
In hotărîrea lor fruntaşii nordalbanezi sunt în
tăriţi şi prin împrejurarea, că fruntaşii sudalba-
nezilor stăruiesc cu toată puterea pentru împli
nirea pretenziunilor lor naţionale. 

După ştiri autentice nu mai e nici o îndo
ială, că întreagă mişcarea din armată a început 
în urma agitaţiei emisarilor trimişi de partidul 
opoziţionist, antanta liberală, care la ultimele a-

legeri a fost aproape total nimicită şi a cărei 
şef e colonelul în penziune Sadil Bey. Majori
tatea ofiţerilor sunt acum aderenţii acestuia. Şi 
guvernul până acum n'a cutezat să întreprindă 
nimic contra lor, iar pe Paya r Bey l'a trimis ca 
să trateze asupra condiţiunilor de întoarcere a 
dezertorilor. Până acum însă tratativele n'au a-
vut nci un rezultat. Se colportează chiar că mai 
mulţi ofiţeri voiesc să repăşească din armată, 
ceea ce ar fi urmată de alţii şi alţii încât puterea 
armată a Turciei ar fi ameninţată să rămână 
fără conducătorii necesari. 

Situaţia internă desperată a Turciei o măre
şte încă şi mişcarea din nou a flotei italiene. 
La Constantinopol a sosit ştirea că italienii se 
pregătesc ca să ocupe şi celelalte insule încă ne
ocupate. La Smirna e spaima mai mare şi guver
nul turcesc a ordonat închiderea intrării în port 
cu torpile şi 4 vase de răsboi stau gata în apă
rare. 

Ziarul „Echo de Par i s" anunţă că ambasa
dorul italian Qauza ar fi comunicat guvernului 
german condiţiunile sub cari Italia ar fi dispusă 
să încheie pacea cu Turcia. 

Italia vrea să părăsească insulele din Marea 
Egee cari sunt acum ocupate de trupele ei şi cere 
că şi Turcia să-şi retragă trupele din Tripolis şi 
Cyrenaica. 

Italia nu vrea însă să plătească vre-o despă
gubire de răsboi. In schimb e dispusă să recu
noască pe sultan ca pe şeful religios din Tripolis. 

Pentru fraţii rămaşi pe dru
muri peritori de foame. 

Glasul de desnădejde al fraţilor noştri inun
daţi, a găsit răsunetul ce se cuvine îu massa ve
cinie gata la jertfă a publicului nostru român. 

Toate sufletele nobile, toate inimile simţitoare 
se grăbesc a-şi trimite obolul lor mântuitor, pen-
trucă niciodată cauză mai demnă de jertfă nu a 
solicitat dărnicia cuiva. 

Este în joc existenţa a mii de fraţi de ai no
ştri, care pier de foame şi de lipsă de adăpost. 

Semnalând pilda generoşilor donatori de până 
acuma, rugăm toată suflarea românească de pre
tutindeni să-i imiteze, pentrucă este nevoie de a-
jutorul tuturora spre a se acoperi marele gol, lă
sat de cumplitul dezastru. 

Fără de o asemenea pildă de solidaritate za
darnică va rămânea speranţa noastră de a contri
bui la uşurarea soartei lor. 

Facem deci încă odată apel la toţi românii şi 
la toţi oamenii de inimă; rugăm săracii şi bogaţii 
să ne trimită obolul, scăpând din ghiarele morţii 
atâtea zeci de mii de suflete capabile de a munci 
şi de a desvolta energia naţională. 

Sumele se primesc la adm. „Românul" Zrinyi 
utca Nr. 1. Arad — Ungaria. 

La administraţia ziarului nostru au mai intrat 
următoarele contribua : 

Transport 5729.94 
Dna văd. Iulia Dogariu Arad, pt. nefe

riciţii din Bănat 10.— 
Iuliu Qrofşorean, Galşa, pt. românii ne

norociţi 6.— 
Colecta d. Qeorge Neagoviciu Negoescu 

preot, întorsătura Buzeuiui, pt. inun
daţii din Bănat 21.40 

Dr. Ştefan Chirilovici, adv. Ilia-Murăşa-
nă, pt. ajutorarea inundaţilor din Bă
nat 10.— 

Colecta dlui Victor Tordăşianu presiden-
tul reun. meseraşilor Sibiiu, pt. fraţii 

nenorociţi 7.20 
Victor Beleş preot Şimand, pt. inundaţii 

din Bănat 20.— 
Colecta dlui loan Andreica preot Oraing 

delà credincioşi pt. fraţii nenorociţi 17-
Ioţa Pănădan, Micălaca, pt. fraţii neno

rociţi ._}.-
Total : • 5822.54 

C R O N I C A ŞCOLARA 

Un mănunchi de şezători 
literare. 

— Delà agentura „Astra" din B.-Comloş-

„La 10 şi una săptămâni după Crăciun-, 
când spun moşii —, pleacă ţiganul cu cortul ii 
largul lumii, când şi baba Dochia —, cea cu noii 
cojoace — să suie cu oile pe munte"; dupăce$1» 
iul de ghiaţă de focul razei de soare s'a topi 
când aburii calzi şi proaspeţi ies din pământii 
ce prin picurii de ploaie s'a curăţit de rîpul osos 
al iernii, — şi când miros proaspăt de pământ 
umed, de fir de iarbă verde şi mugur tînăr adie 
în sufletul naturii —, cu muşchii odihnit, sătil 
de somn, setos de muncă porneşte la sămănit 
plugarul. I 

Brazde groase taie fieru-l plugului in pămâft s 
tul mustos. Pune sacul pe spate şi cu mafia pli i 
răsfiră boabele de seminţe în pământul hodinii f 
şi arat proaspăt. ţ 

Şi când te gândeşti, — câte din seminţei ! 
aruncate cu drag şi inimă curată vor încolţi? ' 

Câte nu se vor prăpădi, ori pe câte nefiini; 

învăluite cu hăinuţă de pământ le mănâncă pt • 
serile cerului. Câte nu vor fi chiar desgropali 
şi nimicite şi câte neavând umezeală ori avani \ 
prea multă chiar — se vor ofili, — şi pier furi 
să aducă rod îmbelşugat. l 

* 
Mi-a venit în minte pilda sămănătorulm j-

când am apucat condeiul să scriu un scurt n ? 
port despre sămânţa slovei româneşti ce s'a si :< 
mănat anul acesta la agentura Astra din B, r 
Comloş. : 

Sămânţă aleasă s'a sămănat. Mai puţini ; 
poate decât anul trecut, fiindcă anul acesta ai ' 
fost de tot 48 puncte, iar în trecut 57 puncte;-! 
şi din ceea ce s'a aruncat în ogorul sufletelorif. 
vre-o 1200 ascultători — cam aţâţi au fost li' 
cele patru şezători din acest an — cine ar pută. 
spune că fiecare bob al slovei va încolţi şi aduce-
rod bun? 

Şi câte chiar din cele ce vor încolţi, nu*vor* 
prinde până a nu se coace rugină, — ori îşi voi 
încărca căsulia în loc de rod de seminţe, cu i\ 
ciune? ï 

E mare taină să fi sămănător bun! 1 

In cele ce urmează — scriu punctele, cela 
patru programe. 

a) Conferinţe. '*' 

Dr. Stefan Cioroian a vorbit de sp re : 
1. „Via ta şi act ivitatea Lui Iou Popovici-Bănătearf' 
2. „Nicolae Io rga" . 
3. „Basarab ia" . 
4. „Unele piedeci în calea progresului economicii 

poporul nos t ru" . 
Teodor Bucurescu a vorbit despre : 

5. „ în semnă ta t ea limbei româneşti" , 
(i. „Folosul şi nobi l i tarea pomilor". 

Eleva Linca Chiroi, a spus : 
7. „Cuvântul comemorat iv lui Sehiffmann". (Coup 

de Cioroian). 
Şcolarul Ion Angliei, a rost i t : 

8. „Cuvânt de încheiere" . (Compus de Bucurescu' 

b) Poezii , s'au declamat 

Din Octavian Goga : J 
9. „Noi", dşoara Eugen ia Fas.sie. S 
10. „In munţ i" , eileva Elena Laica, cl. V. 
11. „Mo,s Crăciun", şcolarul Ion Ciolac, cl. I. ; 

Din Mihail Eminescu : 

T u r n ă t o r i e d e f e r ş i f a b r i c a d e m a ş i n i s o c i e t . p e a c ţ i i ii 
= O r a d e a - I K E a r e ( N a g y v á r a d ) Őssi-tér . • „ 1 

Fabrică de maşini agricole, ele pluguri şi de şinuri pentru căi ferate înguste; construcţii de.fer, Iu 
crări de comunicaţie, atelier pentru reparaturi, birou tehnic. TELEFON n-rul 34i 
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12. „0 mamă", eleva Sida Alesu, ol. VI . 
13. „Revedere", e leva Maria Ciolac, cl. VI . 

Din Vasilie Alleosaadri: 
14. „Movila lui Bureel" , eleva Sida Gropşean, el. VI. 

Din VIad De lamar ina : 
15. „Al mai ta re om din lume" , şcolarul Simeon 

Uan, cl. IV. 
Din Maria Cioban-Botrş : 

Í6. „Patria mea" , eleva P a t r i Cris tea, cl. VI . 
Din Artur S t av r i : 

17. „Micuţa", e leva F l o a r e a Oarşe , el. I . 

I' e) Fabule, .s'au rost i t 

Din G. M. A lexandre scu : 
18. „Priveghitoarea şi m ă g a r u l " , şcolarul Nicolae 

Luca cl. VI. 
19. „Şoarecele şi pisica", şcolarul Iosif Despî , cl. VI . 

Din Anton P a n n : 
30. „Povestea vorbei" , şcolarul George Laica, cl. I I . 

Din Cincinat P a v e l e s c u : 
21. „Mistreţul şi porcu l" , (şcolarul Stefan Costea, cl. V. 
22. „Stejarul ş i firul d e iarbă" , şcolarul Teodor D r a -

jiescu, cl. V. 
23. „Firul de iarbă" , şcolarul P e t r u Dogariu , cl. VI . 
24. „Trandafirul ţ i s te jarul" , şcolarul Iul ian D o g a -

m «1. V. 
Din C. Bălăcescu: 

25. „Tiranul şi pescaru l" , şcolarul S te i an Văcăreacu 
tiu» VI. 

d) Anecdote, s 'au p reda t : 

Din Spe ran ţă : 
26. „Buzatul la biserică", economul Nicolae Pascu. 

27. „Ţiganul cu fânul", şcolarul Ion Ciolac, cl. IV . ' 
28. „Pomana ţ igănească" , şcolarul Stefan Cr is tea , 

(lua IV. 
29. „Ţiganul la mal", e leva Mileva Polvere jan , cl. VI . 
30. „Ţiganul tă lmaci" , eleva Maria Nastea , el. VI. 

Din Ion P o p - R e t e g a n u l : 
31. ,X'am luat să-1 potcovesc", şcolarul Simeon Bă

lan, cl. IV. 

e) Glume, s'au spus 

Din Bucur P o s n a ş u l : 
32. „Neamţul îngâmfat" , şcolarul Nicolae Laica, 

cl. VI. 
33. „Ploconul ţ iganilor" , .şcolarul Ion Ţihoi, cl. V. 
34. „A avea — ori n ' avea" , şcolarul Iosif Despi . 
35. „Bocitul ţ iganei" , şcolarul Iosif Despi . 

f) Dlaloage, s'au p r e d a t : 

Din A. P a n n : 
36. „Ce fură tură?" , şcolarii Ion Tolcea—D. Chindea. 

clasa II. 
Din Iuliu Gropşo rean : 

37. „Din lupta vieţi i" , şcolarii Ion Ciolac, cl. IV. şi 
I. Dogariu, cl. V. 

g) Trialoage, s'au p r e d a t : 

Din Domeţiu Dogar iu : 
38. „Credinţe falşe", şcolar i i Ion Ţihoi , Iosif Despi 

ţi Ni coke Laica, el. VI . 

h) Cântări, un isono: 

Din I. Vidu: 
39. „Sfârşit d e toamnă", cl. I. de băieţ i şi fete. 
40. „Pas în pas" , elevele cl. I I I .—VI. 
41. „Mama lui Ştefan cel mare" , elevele cl. I I I .—VI. 

Duete. 
Din I. Vidu: 

42. „Ah ce bucur ie" , corul şcolari lor cl. III .—VI. 
Din Timotei Popovic i : 

43. „Doina" — solo — şcolarii Simeon Bălan şi I. 
Gropşorean, cl. VI . 

44. „Strugurel bătut do p ia t ră — solo — de şcolarii 
Bilan Gropşorean. 

f Tertete. 

Din V. F ă r c a ş : 
45. „Acum iată că sosiră", corul şcolarilor cl. I I I .VI . 

Quartete: 

46. „Arcaşul", 
47. „Ş'asară", 
48. „Iarna trece", toate de corul de bă rba ţ i gr .-or. 

român. 
— De tot: ö conferinţe, un cuvânt de desch ide re şi 

imul de închidere, 9 poezii, 8 fabule, 6 anecdote , 4 glu
me, 2 dialoage, 1 trialog, şi 10 cântăr i , — deci 48 punc te . 

Prima şezătoare, când s'a făcut şi desvel i rea por 
tretului de mărime natura lă al lui Ion Popovic i -Bănă-
(eanul, desemnat de Teodor Bucurescu — a fost închi

na tă acrului însemnat de l à arhanghel i i Mihail şi Gavril 
— când a fost ins ta la t de protopop al B.-Comloşului P . 
O. D. Mihai Păcă ţ i anu , fiu şi fost paroh al B.-Comlo
şului. 

— A doua a fost închinată mare lu i istoric, Nicolae 
Io rga . A t re ia mecena tu lu i comunei noas t re , Cristofor 
Schiffmann. A p a t r a şi ult ima din aces t an, — a m e r i c a 
nilor comloşeni — cari pr in zelul, abnega ţ iunea şi c re 
d i n ţ a lor faţă de biserică, au aduna t suma de 1000 cor. 
p e n t r u c rucea de m a r m o r ă care ca simbol de c red in ţă 
t a r e — împreimuiegte d reap ta bisericii gr .-or. rocm. 

INFORMAŢ1UN1 
Arad, 5 Iulie n. 1912. 

Sborul lui Vlaicu în Arad. 
Azi a fost prezintată primă

riei oraşului Arad petiţia pen
tru sborul sărbătoritului nostru 
învingător delà Aspern. S'a ce
rut pentru sborari ziua de lé 
Iulie nou (Duminecă) şi s'a ales 
ca cel mai potrivit teren câmpul 
de lângă pădurea Ciala. 

Hotărârea primăriei o aştep
tăm pe mâne, Sâmbătă. 

Aeroplanul lui Vlaicu este 
expus spre vedere publică în sala 
de joc a hotelului Central. In
trarea 50 fileri de persoană. 

S'au făcut cele mai intinse 
demersuri pentru asigurarea 
succesului. Datoria tuturor ro
mânilor din aceste ţinuturi e să 
facă cea mai viuă propagandă 
pentru ziua de lé Iulie şi lo
zinca noastră a tuturor e de-
acum : 

— La revedere în Arad, Du
minecă în lé Iulie noul 

Faceţi să străbată marea ve
ste pretutindeni ! 

Personale. Astăzi oraşul nostru a avut, pe 
lângă Aurel Vlaicu, încă un distins oaspe. D. 
Constantin Lucaciu, preot în Dorolt, întorcân-
du-se delà Seghedin unde şi-a făcut osânda 
pentru pretinsă agitaţie, s'a oprit pe o zi în 
Arad, făcând aici mai multe vizite fruntaşilor 
noştri români din localitate. 

Promoţie. Vrednicii noştri tineri din Rodna: 
Simon Filipoiu, Stefan Jarda, Ioan Monda, Va
sile Qreavu şi Aurel Greavu au fost promovaţi 
în 22 Iunie a. c. doctori în drepturi (la univer
sitatea din Cluj), iar dl Dr. Octavian Furnea a 
dat cu succes splendid examenul de liberă prac
tică advocaţială (cenzura). 

Ofiţeri austriaci studiind frontiera dinspre 
România. Se anunţă din Dorna: Un grup de 
vre-o 30 ofiţeri din toa te armele aus t r iace 
sunt sosiţi la V a t r a Dornei (Bucovina) şi fac 
studii pe frontiera r o m â n ă . In fiecare zi t rec 
grupur i prin v a m ă în ţ a r ă Ia noi sub cuvânt 
că v reau să guste vinul românesc ; ei au hăr ţ i 
de s ta t major şi fac oarecar i schiţe. M ' a m in
teresa t la pe rsoane din Austr ia demne de cre
za re şi mi-au a r ă t a t că studiile ce le fac sunt 
în vederea unui conflict a r m a t ce a r fi pe cale 
să se ivească cu Rusia . Ofiţeri deghizaţi din 
pa r t ea Rusiei, cât şi al te persoane car i au 
rol de spioni şi cari au fost descoperi te în 
timpul din u r m ă prin Bucovina şi Qaliţ ia ar 
fi tocmai s imptomele unor astfel de s tăr i de 
lucruri . Ni-s 'a mai af i rmat de c ă t r ă persoa
nele de cari vă scriu, că în pr ivinţa aceas ta 
autor i tă ţ i le aus t r iace au că t r ă adminis t ra ţ ie 

ordine stricte ca să fie atente în deosebi faţă 
de Rusia. In localitate prezenţa acestor ofi
ţeri a dat Ioc la bănuieli grave şi îngrijiri. 

O iniţiativă frumoasă. Un vrednic învăţător 
român din apropierea Aradului cunoscând 
importanţa presei româneşti dar mai cu sea
mă voind să-şi arate recunoştinţa faţă de ga
zetarii români a luat o iniţiativă foarte fru
moasă şi lăudabilă. Acest vrednic învăţător 
român este d. Iuliu Putici din Lipova, la pro
punerea şi stăruinţa căruia reuniunea de cân
tări „Doina" de sub conducerea d-sale a ho
tărât, că cu prilejul tuturor concertelor şi pe-
trcerilor pe cari ea le va aranja în viitor 10 
procente din venitul curat al acestora să se 
dăruiască „Fondului ziariştilor români din 
Ungaria şi Transilvania." 

Dorim ca exemplul frumos al dlui I. Pu
tici să găsească cât mai mulţi imitatori. 

Justiţia din Ungaria. In faţa tribunalului din 
Timişoara se desbătea zilele trecute un proces 
Erau ascultaţi şi mai mulţi martori. Judele, ves
tit prin aceea, că de obicei e foarte distras se 
adresează martorului cu obicinuitele întrebări 
formale. 

Intre altele îl întreabă: 
— Eşti rudă d-ta cu vre-una dintre păr ţ i? 
Martorul tace, ca şi când nu lui i-s'ar fi ad

resat judele. 
Judele îl mai întrebă odată: 
— Nu auzi ce am întrebat? Eşti rudă cu 

vre-una dintre păr ţ i? 
Martorul tace. 
Judele enervat îi str igă: 
— Răspunde odată, răspunde! Eşti rudă cu 

vre-una dintre păr ţ i? 
Martorul încet: 
— Scuzaţi, dar cum pot eu să fiu rudă cu 

vre-una dintre păr ţ i? Poftiţi şi priviţi în acte! 
Una din părţi este Erariul, iar cealaltă e „Cassa 
pentru ajutorarea bolnavilor." 

Moartea unui aviator militar român. Tînăra 
aviaţiune română care în săptămâna trecută 
câştigase primele victorii pe câmpul delà As
pern, a adus şi ea tributul său acestei invenţiuni. 
Pr ima victimă a aviaţiunei române este tânărul 
locotenent d. Caranda. Iată împrejurările în 
care s'a petrecut nenorocirea: 

Lângă hangarele de pe câmpul de aviaţie 
delà Cotroceni se află un cerc mare desemnat 
cu alb pe teren. De acolo pornesc în fiecare di
mineaţă şi seară cu numeroasele aeroplane ale 
şcoalei de aviaţie, ofiţerii cari fac şcoala de pi
lotaj. 

In jurul acestui cerc alb, Mercuri dimineaţa 
piloţii făcuseră şi ei cerc. Soldaţii şi gradele 
inferioare, mecanici şi ajutori de piloţi se înde
letniceau cu scoaterea aparatelor din hangar, 
iar locotenenţii Const. Fotescu şi Boiangiu 
erau ocupaţi cu formarea ordinei de plecare 
a piloţilor. 

Era un timp splendid. Vântul de abia adia 
şi primele raze ale soarelui începură să atingă 
orizontul îndepărtat . 

Ordinea de plecare era gata şi primul pilot, 
d. locot. Chiţcăneanu se urcă pe maşină şi făcu 
două splendide viraje după care descinse. Al 
doilea pilot, d. sublocot. Popescu execută apoi 
un zbor admirabil. D-sa aterisă în cercul alb 
ca apoi să facă loc dlui locot. Pârvulescu, a că
rui zbor de asemenea a succes. 

Aceste trei zboruri, perfect de bine reuşite, 
însufleţise pe piloţii cari aşteptau plecarea şi 
cel dintâi care urma era d. locot. Oheorghe Ca
randa. Un biplan Farman îl aştepta. Biplanul 
acesta, lucrat în atelierele delà Chitila de cătră 
mecanicul rus Nichita Paşef, un fost elev al lui 
Farman, nu era însă o copie identică a aparatu
lui Farman. Mecanicul rus introdusese câteva 
modificări proprii ale lui. D. locot. Negrescu, 
cel care a pilotat de multe ori acest biplan, ob
servase multe lacune la el. Chiar aseară câteva 
viraje nu au putut fi executate din cauză că a-
paratul cambra, adecă se menţinea în aer într'o 
poziţiune oblică. 

Locotentul Oheorghe Caranda îşi alesese 
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pentru exerciţii tocmai acest biplan. El se urcă 
cât se poate de voios pe maşină şi la orele 6 si 
20 minute începu zborul. 

Ofiţerii şcoalei priveau cu mare atenţiune 
aparatul care continua să-şi ţină partea dinapoi 
plecată în jos. Locotenentul Caranda reuşi însă 
să meargă la o distanţă de 5—600 metri de cerc, 
să se urce la o înălţime de circa 100 metri şi 
apoi, cu mare greutate să vireze. La înapoere 
el făcu un nou viraj deasupra hangarelor, lua 
apoi aceeaşi direcţiune şi la aceeaşi distanţă de 
600 rnetri, încercă un nou viraj. 

Ofiţerii cari au urmărit 2borul, au dat deo
dată un ţipet de groază. Bipianul se înclinase în-
tr 'atâta, încât ei putură vedea pe ofiţerul pilot 
făcând sforţări uriaşe spre a putea executa vi
rajul. Dar n'a fost decât o clipă această scenă, 
deoarece o alta, îngrozitoare, a făcut să îngheţe 
în vine sângele ofiţerilor, din jurul punctului 
de plecare. Intr 'adevăr în clipa următoare, a-
paratul făcu o înclinaţiune pe coastă şi se pră
buşi cu o viteză nemaipomenită. 

Observându-se nenorocirea au alergat la lo
cul dezastrului ofiţerii aviatori şi plutoanele 
postate pe câmpul de aviaţiune. Aceştia au 
constatat, că aparatul era complect sfărâmat şi 
se găsea răsturnat cu patinele în sus; lemnăria 
era împrăştiată, rezervoriul de benzină spart, 
helicea ruptă în bucăţi, iar motorul înfipt în pă
mânt. 

Cadavrul nenorocitului Caranda zăcea sub 
motor, cu picioarele spre cârmă, capul îi era 
sfărâmat, creerii împrăştiaţi pe haine şi pe mâ
na stângă. Craniul gol, iar pe frunte o rană de 
10 c. Fălcile erau rupte şi toţi dinţii sfărâmaţi. 

Ministerul de răsboi, în urma înştiinţărei 
primite dinpartea comenduirei pieţei, a dispus 
a se face toate formalităţile legale. La faţa lo
cului au sosit d-nii generali Costescu delà co-
menduirea pieţei, Boteanu, inspectorul general 
al geniului, maiorul Macri, directorul şcoalei de 
aviaţiune delà Chitila şi mai mulţi ofiţeri. 

Veste morţii locotenentului Caranda a pro
dus o impresie dureroasă printre colegii săi de 
aviaţiune şi cei cari l'au cunoscut. 

Locot. Caranda îşi luase de curând brevetul 
de pilot şi era unul din cele mai bune elemente 
ofiţereşti în armata infanteriei. 

Moartea sa a provocat o impresie dureroasă 
în toate cercurile Bucureştilor. 

Dare de samă şî mulţămită publică. Cu oca-
ziunea sfinţirii bisericii gr. or. române din Deda, 
care a avut loc în ziua de 2 Iunie st. n. 1912 sub 
conducerea Ex. Sale înalt P rea Sfinţitului Domn 
Ioan Meţianu, cu care ocaziune corul semina-
rial din Sibiiu a dat un concert şi petrcere, au 
binevoit a suprasolvi următorii domni: 

Iosif Popescu dir. la bancă 10 cor., Dr. Ioan 
l iarşia advocat 10 cor., ambii din Reghin, Ioan 
Vodă paroh Deda 2 cor., Dr. Bleau şi Dr. Ioa-
novici candidaţi de advocaţi Murăş-Oşorheiu 
câte 2 cor., Comănescu dir. la filiala „Lumina" 
Murăş-Oşorheiu 2 cor., Alexiu Grădinariu în
văţător Idicel 2 cor., Dr. Wiegner Samuel ad
vocat Reghin 6 cor., Alexandru Pop primar, 
Teodor Pop şi Ioan Şimon toţi din Caşovia 
câte 1 cor. 

Suina intratelor a fost 361 cor. din care s . 
mă după detragerea speselor, venitul curat s'a 
administrat epitropiei parohiale. 

Tuturor suprasolvitorilor le aducem şi pe 
această cale cel mai călduroase mulţămte. — 
Deda la 29 Iunie 1912. Ioan Vodă m. p., preşe
dinte, Ioan Bucur m. p., cassar, Stefan Mora-
rean m. p. controlor. 

Un mare binefăcător al neamului Cetim în 
„Peninsula Balcanică": Lanţul faptelor mari 
prin care marele patriot d. N. Gh. Caraja, din 
Sofia, a bine meritat titlul de binefăcător al 
neamului, au fost sporite cu încă una. Zilele t re 
cute, ni-s'a adus vestea îmbucurătoare, că d. Ni
colae Caraja, aducându-şi aminte că nevoile 
culturale ale aromânilor sunt mari, iar binefă
cătorii sunt puţini, fiindcă cea mai mare parte 
din acei cărora Dumnezeu le-a dat putinţa de 
a alina durerile semenilor lor, sau de a îndestula 
nevoile de tot felul ale unui popor setos de lu
mină şi cultură, cum este poporul aromânesc, 
— sunt din nenorocire, în tabăra adversarilor 
noştri şi în loc să le ajute instituţiunile noastre 

culturale şi bisericeşti, sprijinesc pe ale lor;— 
aducându-şi aminte de toate acestea, — a dat 
o nouă dovadă de patriotism şi de dragoste de 
neam. D-sa, prin legaţiunea regală a României 
la Sofia, a depus la Casa şcoalelor suma de 
20,000 lei, în aur din venitul căreia să se ser
vească un premiu. Pilda d-sale au urmat-o şi 
alţi aromâni: unul din aceştia este d. C. Papana 
delà Iaşi, care a promis că va da 10,000 lei pen
tru a se clădi un spital la Clisura. 

Intru mărirea iul Dumnezeu. Pentru edifi
carea bisericei gr-cat. române din Suciag, s'au 
primit până în prezent următoarele daruri după 
apelul făcut: 

Parohia Babii (tr. Almaş) 8 cor. 20 f.; Nico
lae Giurca preot, Colun 1 cor.; parohia Jucul-
nobil (tractul Cojocna) 3 cor. 36 fii.; parohia 
Proşt ia-mare 5.60 ; Dr. Victor Onişor, Bistriţa 
2.—; Dr. Aurel Novac, adv. Biserica-albă 10.— 
Dr. Simion Tămaş, adv., Hida 5.—; „Vlădeasa" 
din Hida 5.—; Dr. Andrei Pop, adv., Bănffy-
Huedin 2.—; Dr. Laurenţiu Pop, adv., Abrud 
10.— ; Ioan F. Negruţ, inginer, Blaj 1.— ; Vasile 
Jaurza, protopetor, Petroşeni 5.—; Dr. Al. Rusu, 
prof., Blaj 1.— ; parohia Dâmb 4.20; Soc. In. M. 
Clain, Blaj 5.—; parohia Boziaş 3.72; Dionisiu 
Şimon, mare proprietar, Sângeorgiul-de-câmpie 
20.— ; parohia Homorod 5.41; Pap János, jude 
corn. Suciag 50.—; N. N., Suciag 3.— ; Ben. 
Rusu, preot, Suciag 50.— ; Dr. E. Doctor, medic, 
Viena 10.— ; Dr. I. Cuparencu Viena 10.—; Şte
fan Roşian, prof. Blaj 5.— ; Vaier Suciu, prof. 
Blaj 1.— ; A. Borza, prof., Blaj 1.—; Dr. A. Ni-
eoiescu, prof., Blaj 1.—; X. Y., Blaj —.50; paro
hia Hădărău 11.86; parohia Chimitelnicul-de-c. 
5.40; parohia Cohalm 13.— ; Dr. Victor Maca-
vei, prof., Blaj 2.—; parohia Ghirişul-rom. 6.— ; 
Ioan llaţegan, protopop şi colect. Cojocna 14.60; 
parohia Ponorel 9.30; Dr. Ioan Pop, medic de 
stat pens. în Orăştie şi colectaţi prin dânsul 
24.20; Nicolae Chintoan, maior în pens., Bra
şov 5.—; Anton Mocsonyi de Foen, Birchiş 
30.—; parohia Darios 7.18; parohia Rece-cristur 
10.20; Armenişul-de-câmpie 10.57; Exc. Sa Dr. 
Victor Mihályi, mitropolit, Blaj 50.— ; II. Sa 
Ioan M. Moldovan, preposit, Blaj 20.—; Dr. 
Vas. Suciu, canonic, Blaj 3.— ; Dr. V. Szmi-
gelsky, canonic, Blaj 1.— ; Dr. Victor Bojor, 
prof., Gherla şi col. 20.—; Chirilă Curta not., 
M.-Minoara 15.—; Iuliu V. Albini, not., Zlatna 
10.— ; parohia Bernadea 5.—; parohia Săcalul-
de-Câmpie 12.— ; parohia Frata-mag. 25.10; Ro
mul Rusu, not., Tătârlaua şi colect. 25.—; Dr. 
George David, adv., Abrud 3.— ; parohia Berind 
9.— ; parohia Tohanul-vechiu 6.29; Dr. Florian 
Stan, canonic, Oradea-mare şi col. 20.—; paro
hia Micoşlaea 13.30; Em. Ungurean, adv., Ti
mişoara 10.— ; parohia Corpadea 1.—; Longin 
Corcheş, preot Şutu 3.— ; parohia Tătârlaua 
7.—; Ioan Pop, preot, Jucul-de-jos 2.—. 

Marinimoşilor donatori, al căror nume va fi 
scris în „Cartea de aur" a bisericii noastre, şi 
pe calea aceasta le exprimăm cele mai profunde 
mulţămite. Suciag, la 2 Iulie 1912. Beniamin Ru
su, preot, ioan Sumurducan, curator prim. 

Catastrofa de lângă Craiova. Un groaznic 
accident de automobil, în urma căruia sunt nu
meroase victime, s'a petrecut în noaptea de 21 
Iunie la orele 12 şi jum. între staţiile Cârcia şi 
Peleşti din jud. Dolj. Acest groaznic accident 
care a costat viaţa a trei persoane s'a întâmplat 
în următoarele împrejurări cari au fost povestite 
de cătră un martor ocular, d. inginer George 
Negrutz, care se afla în tren. Dnii Nae Oroveanu, 
fost deputat, dna Oroveanu, Chillot, cunoscutul 
conferenţiar francez şi întemeietorul la noi al li
gei franco-române; Gh. Târnoveanu, senator şi 
Pratorian, proprietar din Dolj, după ce au fost 
oaspeţii dlui N. N. Popp, ginerele dlui D. M. 
Bragadiru, la moşia sa, au pornit cu automobilul 
spre Craiova. 

Intre staţiile Cârcia şi Peleşti, automobilul 
trebuind să treacă linia ferată, în momentul când 
a păşit pe linie a fost ajuns de trenul accelerat 
Vârciorova-Bucureşti producându-se o groazni
că ciocnire. Se pare că în locul acela linia ferată 
are o curbă pronunţată şi că în dreptul canto
nului se afla un pom care a oprit pe şofer să ză
rească locomotiva. Ciocnirea e datorită canto
nierului care a neglijat să închidă bariera, aşa că 
şoferul găsind-o deschisă, n'a putut bănui apro
pierea trenului, mai ales că era întunerec. Ime

diat ce s'a produs ciocnirea, maşinistul a reuşit, 
cu mari sforţări, să oprească trenul, dar era prea 
târziu, căci catastrofa era împlinită. Pasagerii 
din tren, alarmaţi de comoţiunea produsă de o-
prirea bruscă a trenului, trezindu-se din somn 
s'au dat jos să vază ce se întâmplase. 

* 
D. inginer Negrutz spune că spectacolul eî: 

i-s'a înfăţişat era groaznic: La mică distanţă de 
linie, au zărit un automobil sfărîmat în bucăţi, 
iar sub sfărîmături se auzeau ţipete îngrozitoare. 
Cercetând mai aproape, cu ajutorul felinarelor 
delà tren, ei au constatat c ăefectele acelei cioc
niri erau şi mai teribile. Lipit de grătarul loco
motivei zăcea trupul neînsufleţit şi cumplit mu
tilat alui Nae Oroveanu, fost deputat; la o mica 
distanţă de aceasta era cadavrul cunoscutului 
conferenţiar francez Chillot, iar mai încolo ca
davrul lui Pretorián. S'a crezut de cătră cei diji 
tren că ei sunt numai răniţi, în curînd însă s'a 
constatat că sunt morţi şi ori ce ajutor era de 
prisos. 

Atunci s'au pus sforţări supraomeneşti să se 
scoată cei răniţi de sub sfărîmăturile automobi
lului. Astfel a fost scoasă dna Nae Oroveanu, cu 
un picior frînt şi d. senator Târnoveanu, de ase
menea grav rănit. Singurul care a scăpat nea
tins ca prin minune, e şoferul care a dat celor de 
faţă relaţii de cum s'a întâmplat accidentul. 

Dupăce răniţii au fost urcaţi în tren linia a 
fost liberată de sfărîmăturile automobilului şi 
trenul şi-a continuat drumul spre Bucureşti unde 
a ajuns cu întârziere de o oră jumătate. Răniţii 
au fost internaţi în spitalul din Balş. Impresia 
produsă în capitală de această groaznică cata
strofă e colosală. 

t D. văduvă Maria Pap de Băseşti a reposât 
în al 74-lea an al vieţii în 2 Iulie n. c. Rămăşi
ţele pământeşti ale defunctei s'au s'au aşezat 
spre vecinică odihnă în 4 Iulie n. la 2 ore dupăa-
miazi în cimitirul sf. biserici din Băseşti. 

Condoleanţele noastre. 

Actul disperat al unei actriţe. Actriţa Hertig 
din Charlottenburg a fost arestată în Dresda în 
urma unui denunţ al poliţiei berlineze, care o 
urmărea pentru escrocherie. 

Fiind chemată la interogator, în cabinetul ju
decătorului, fata s'a năpustit la fereastra des
chisă şi a sărit în stradă delà catul al doilea, ră
mânând în nesimţre. Ea a fost transportată in 
stare gravă la spital, unde se luptă acum cu. 
moartea. 

Nou atentat în contra magazinului de praf 
de puşcă din Zimony. In Zemlin a fost încercat 
un nou atentat în contra magazinului de praf de 
puşcă de acolo. Doi indivizi îmbrăcaţi în haine 
de femee au tras două focuri de revolver asu
pra păzitorului fără însă a-1 nimeri. 

Poliţia a arestat două femei cari chefuiau 
într'o cârciumă, despre cari s'a dovedit, că sunt 
bărbaţi îmbrăcaţi în haine de femee. Cei doi in
divizi au fasionat, că sunt studenţi universitari 
din Belgrad. In lipsa de dovezi au fost transpor
taţi peste graniţă în Serbia. 

Statuia lui Marcu Aureiiu în primejdie. Din 
Roma se anunţă, că celebra statuie a împăratu
lui Marcu Aureliu,(167—180 d. Hr.) una dintre 
cele mai monumentale opere ale sculpturei ro
mane e în primejdie. 

Oamenii de specialitate, examinând statuia, 
au constatat, că statuia în curînd se va surpa, 
deoarece şi-a pierdut echilibrul. Apa în cursul 
celor 1800 de ani, de când s'a ridicat statuia, pe 
spărturi mici a pătruns în internul calului, care 
a fost umplut de apă. Marcu Aureiiu va fi luat 
de pe cal; se vor executa reparări, când apoi 
Marcu Aureiiu iarăş va fi reaşezat pe cal. 

O crimă îngrozitoare. Din Buhuşi, în Româ
nia, vine ştirea, că femeia Ileana Irhnia Mofto-
lea s'a înţeles cu fiica sa Safta şi cu fiul ei Vasile 
în vârstă de 20 ani, ca să omoare pe bărbatul ei, 
tatăl lor, pentru ca astfel să poată invoca moti
vul că Vasile e fiu de văduvă şi să-1 scape de 
armată. Ei şi-au pus planul în aplicare şi au o-
morît pe Irimia Moftolea. 

Criminalii au fost însă descoperiţi şi înaintaţi 
parchetului. 
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Reîntoarecerea în patrie a tovarăşilor lui 
Afflimdsen. Din Cristiania se anunţă, că mari
narii vasului „Fram", cari au întovărăşit pe A-
mundsen în călătoria sa la polul Sud, au sosit în 
Bergen. Ei au fost primiţi cu mari onoruri. 

i A Încetat! căderea părului, aceluia, care între
buinţează renumitul şi miraculosul balsam „Venusul" 
pentru păr al lui Dr. Şepetianu. Balsamul acesta ajută 
(«ţterea, Împiedeca căderea părului ş i încetează total 
rnatreaţa. De vânzare la Tóth Adorjáh, drogheria Ia 
.Venia". Lugoj-Lugo«. Tot aci se capătă gi renumita 

x„Tokio" extirpător de bătături. Se p o a t e fo 
losi, cu succes c o n t r a b ă t ă t u r i l o r ( l a p i c i o a r e ) , n e -
Sfilor şi c o n t r a s c o r t ă ş â r e i p i e l e i . D u p ă o f o l o s i r e 
de.2.zile .ne s c ă p ă m d e d u r e r e a b ă t ă t u r i l o r . -— 1 
dosa 50 fil . P e n t r u GO f i i e r i se t r i m i t e f r a n c a t . A-
drosa: Tömöri Antal, Cegléd, IL k e r ü l e t . 

Reuniunea de cântări „Doina" din Lipova, 
sub conducerea dir. Iuliu Putici, aranjează Du
minecă în 1/14 Iulie 1912 concert cu reprezen-
taţiune teatrală urmată de dans în sala mare a 
hotelului „Regele Ungariei" din Lipova. începu
tul precis la 9 ore seara. Preţul de intrare: loc 
.11.60 cor. loc II, 1.20 c , loc de stat 80 fii. (lo
curile sunt numerizate). Venitul curat se va fo
losi pentru facerea „binei teatrale". Conform 
unui decis, din venitul curat, 10 la sută se do
nează fondului ziariştilor. Bilete de intrare se 
pot căpăta la d. Trăian Iosif, ofic. la banca „Li-
povana" în Lipova şi seara la cassă. Suprasol-
viri se primesc cu mulţămită şi se vor cuita pe 
cale jurnalistică. 

Programul: „Motto" de I. Vidu. „Deviza" 
de C. Porumbescu. „Cât costă o femeie fru
moasă" monolog de d. M. Bălăior, predat de d. 
Emil Ciorogari. „Doină doinită", de I. Vorob-
chievici. „Scrisoarea lui Papugescu", monolog 
predat de d. Iuliu Putici. „Serenadă" de H. 
Marschner. „PRIBEGII" comedie din viaţa me
seriaşilor, în 2 acte, loc. de Dr. Seb. Stanca. 

Prelegeri poporale. 
Comitetul despărţământului Diciosânmărtin 

al Asociaţiunei pentru literatura română şi cul
tura poporului român va ţinea la 7 Iunie a. c. 
două 

prelegeri poporale 
si anume la 10 ore a. m. în comuna Selcud şi la 
3 ore p. m. în comuna Bord la care învită cu 
dragoste pe toţi din Selcud, Bord şi jur, cari do
resc înaintarea culturală a poporului român. 

Comitetul despărţământului. 
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NICOLAE OOGOL 

Suflete moarte 
( R O M A N ) 

Trad. de Senioi 
(116) — Drac are — 

„Sosind aici la ora când înaltele personagii 
abia se scoală din pat, Kopeikin avu tot răgazul 
să vadă trecând înainte şi înapoi pe valet şi aju
torul său, purtând un lighian de argint cu 
ibricul şi un prosop strălucit de alb şi 
parfumat, aşa ca domnul să se spele în 
sj ajutorul său, purtând un prosop strălucitor de 
alb şi parfumat, aşa ca domnul să se spele în 
api multă după cum se cuvine. Dar după o a-
îteptare ca de vre-o 4 ceasuri văzu intrând pe 
m funcţionar, care, făcându-şi loc prin mulţimea 
de oameni cu epoleţi, cu şnururi şi stele, cari 
mu aco'o, înghesuiţi ca nişte boabe de fa
ule pe o tavă, zise cu voce ridicată pentru în
treaga adunare: „Excelenţa Sa : " Asta vrea să 
acă că şeful avea să-şi facă apariţia. Şi în ade-
¥ăr; şeful apăru... Vă închipuiţi acest moment, 
jefui in persoană cu acel aier, se înţelege, acel 
aer cuvenit rangului, la gradul superiorului su
periorilor, al unui personaj care face totul să 

Inteligenţa română din Lăpuşui-ung. şi jur. 

va aranja un concert artistic şi o petrecere cu 
joc Vineri la 12 Iulie 1912 st. n. în sala hotelului 
„Zsentea" din Lăpuşul unguresc. — Concertul 
să organizează cu concursul: domnişoarei Au
rora de Barbu absolventă a conservatorului din 
Viena precum şi al dlor Ştefan Mărcuş şi Ionel 
Crişan cântăreţi de operă şi bursieri ai socie
tăţii teatrale române. Cu această ocazie se va 
ţinea şi adunarea cercuală a filialei „Lăpuşul-
unguresc" a societăţii pentru fond de teatru ro
mân. Venitul curat al concertului e destinat 
fondului teatral . începutul precis la orele 8 
seara. Programe seara la cassă. Preţurile de 
intrare: loc I. 6 cor., loc II. 4 cor., loc III. 3 cor., 
loc de stat şi galerie 2 cor. de persoană. Biletele 
de concert sunt valabile şi pentru petrecere. La 
petrecere se declară de toaletă de gală: Cos
tumul naţional românesc. 

Patroneasa petrecerii va fi magnifica doam
nă Eleftera Dr. Mihali. Comitetul organizator 
al petrecerii e compus din d-nii: Dr. Qavril Bu-
zura ca président, Dr. Ioan P . Olteanu şi Dr. 
Vaier Roan ca v.-presidenţi, Victor Avram şi 
Dr. Clemente Petrovan ca secretari , Nicolae 
German 'ca cassar, Dr. Ioan Petruţ ca contro
lor. Maiordomi: Alesandru Pop, Dr. Laurenţiu 
Oanea şi încă din peste 40 de membri. 

Reuniunea femeilor din comitatul Târnavei-mici 
(Kisküküilő) 

îşi va ţinea adunarea generală ordinară în Dicio
sânmărtin, Duminecă în 14 Iulie n. 1912 la 2 ore 
după amiazi în sala mare a hotelului „Nemzeti". 

Invităm la aceasta adunare pe toţi membrii 
şi binevoitorii Reuniunei. 

Ordinea de zi: 
1. Deschiderea adunării. 
2. Raportul comitetului şi desbaterea regu

lamentului afacerilor interne ale Reuniunii. 
3. Darea de seamă a casierei despre averea 

Reuniunei. 
4. Proiectul de budget al anului 1912/13. 
5. Alegerea comisiunilor, a) pentru cenzu

rarea raportului general; b) pentru a cenzura 
darea de seamă a cassierei şi proiectului de 
budget; c) pentru înscrierea membrilor noui şi 
încassarea taxelor delà membrii vechi. 

6. Rapoartele şi propunerile comisiunilor. 
7. Alegerea unui membru ordinar în comite

tul reuniunii. 
8. Eventuale propuneri. 
9. Verificarea procesului verbal. 
10. închiderea adunării. 

joace în capitală după cântecul său... Merse 
delà unul la altul: „Ce voieşti d- ta? Ce-ţi t re
buie d- ta le?" 

In sfârşit şeful ajunse la Kopeikin; acesta 
se grăbi să spună cutare, cutare: Eu, relativ 
vorbind, mi-am vărsat sângele; eu, într 'un fel, 
mi-am pierdut un braţ şi un picior, nu pot să 
muncesc, şi-mi iau voie să vă cer un fel de a-
jutor, pe pensie şi, ca să fiu cu respect, de in
demnitate, dacă m'am exprimat destul de bi
ne..." Şeful văzu în faţa lui un om cu piciorul de 
lemn, o mânecă goală prinsă la uniformă. „Bine 
te vei duce zilele acestea să te informezi în biu-
rouri". 

„Kopeikin eşi în s t radă; iera t ransportat ; 
îşi zicea: „Afacerea este gata!" Vă închipuiţi 
cu ce transport de bucurie şchiopăta pe t rotoar : 
ocolind colţul străzii grădinilor, zărind restau
rantul lui Palkin, intră, dă de duşcă un păhărel 
de rachiu, apoi ia dealungul perspectiva Nevski, 
ajunge în piaţa Amiralităţii şi ca prin instinct 
intră în sala mare a hotelului Londra; aici, fără 
să şovăiască o clipă, ceru să i-se servească un 
cotelet, apoi un pui fript; le udă toate acestea 
cu o butelie de vin de Franţa , şi apoi închipu-
iţi-vă că o porni direct la teatrul cel mare, unde 
se juca „Lodoiska"; scurt, dacă pot să mă ex
prim astfel, flăcăul făcu în acea sară aproape 
nuntă întreagă. Am zis aproape; să mă explic: 
când în urma acestora el intră în strada oficeri-
lor, văzu strecurându-se un fel de pisicuţă albă 
şi articulată ca o lebedă. Hm! sângele se urcă 

Diciosânmărtin, din şedinţa comitetului Reu
niunii, ţinută în 12 Iunie st. n. 1912. 
Aneta Zehan n. Popn, Laurenţiu Pascu, 

prezidentă. secretar. 
NB. Tot în această zi seara la 8 ore se va 

aranja din partea comitetului o petrecere de 
vară în beneficiul Reuniunii. 

PACHMI R A S L E f E , 

Scrisoare 
M.Jei. 

Aş vrea să-ţi scru Negruţă-o carte 
Dar poate nu mă mai cunoşti...! 
...S'a strecurat atâta vreme 
Prin sita zilelor de-atunci, 
De când, ca să culegem macii, 
Noi ne pierdeam prin văi şi lunci! 

Eşti mare azi şi nici nu-ţi place, 
Negruţă ca şi-atunci să-ţi zic... 
Dar nu ştii cât de dulce sună 
Şi nu ştii câte amintiri 
Din vălul vremilor desprinde. 
„Ce stai aşa, de ce te mir i?!" 

Tu le-ai uitat demult pe toate 
Căci alte gânduri temuncesc. 
Tu vreai să 'nveţi povestea lumii 
Din cărţi bătrîne 'n slove rari, 
Dar e păcat de ochii-ţi mândri 
Atât de dulci şi-atât de clari! 

La ce să-ţi mistueşti viaţa 
In nopţi pierdute fără somn?... 
Aruncă filele 'nvechite 
Şi cărţile le-asvârle 'n foc, 
Ori poate crezi, că 'n ele zace 
Mult aşteptatul tău noroc?... 

Ah vhio, vino, căci te-aşteaptă 
Cu dor şi lacrimile 'n ochi, 
Păpuşa cea mai mică, Resti, 
Ce n'a dormit de când te-ai dus, 
Iar Olla, vai sărmana Olla, 
De mult plecat-a 'n ceruri sus! 

Iţi scriu Negruţă cartea asta, 
Căci poate-acuma mă cunoşti. 
Adu-ţi aminte de cununa 
Din macii adunaţi din lunci, 
Când — şti — noi o găteam pe Resti... 
O! ce e azi... ce-a fost atunci... 

Dora Negrinescu. 

la creerii craiului, şi câşa-câşa, pare hotărât să 
urmărească norocul; privitorii. (îl şi socotesc 
plecat în urmă-i; dar el se opreşte şi reflectează 
iera târziu: „Pentru ziua aceasta, îşi zise", la 
dracul galanteria; am cheltuit până acuma din 
greu... După regularea pensiunei mele, oh! a-
tunci nu voi zice nu". De fapt într 'o singură 
seară, vânturase jumătate clin puţina avere pe 
care o avea în ajun. 

„Cele trei zile următoare Kopeikin fu mai 
puţin risipitor, gândindu-se nu se ridică de obi
cei decât la date hotărâte ; ziua a patra se duse 
la birourile comisiunei, cerând să fie condus la 
şef: 

„De ce-i v o r b a ? " 
— Am venit, zise el, ca vărsându-mi, ca să 

zic aşa, sângele, mi-am pierdut, relativ vorbind, 
aceste două membre, adică dacă..." şi în sfârşit 
el vorbi în cel mai bun stil, astfel cum se obiş-
nueşte la serviciu. 

„Foarte bine, foarte bine, i-se răspunse dar 
înainte de toate, e de datoria mea să vă previu 
că nu putem face absolut nimic fără sancţiunea 
autorităţii supreme; vedeţi bine şi d-voastră în 
ce vremuri trăim. Ostilităţile încă n'au luat sfîr-
şit în mod oficial; aşteptaţi pacea; aşteptaţi cel 
puţin sosirea d-lui ministru de răsboiu; aveţi 
răbdare, şi aveţi încrederea că nu veţi fi uitaţi. 
De n'aveţi de ale traiului în aşteptare, poftim, 
uite aici; nu pot înadevăr mai mult." 

(Va urma). 
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Păţania doctorului. 
— După Felix Duquesuel. — 

LuiGeorge I Tăzlăuanu. 
In salonul doamnei Angelin se vorbia despre 

nebunie. Toţi erau strânşi în preajma sobei, în 
care focul ardea mocnit.., 

Deodată o doamnă zise! 
— Oare nebunia o fi molipsitoare? 
— Cine ştie!... 
Un ziarist răspunse: 
— Eu cred că da şi pentru asta am să vă po

vestesc o întâmplare foarte ciudată. 
Toti se strânseră în jurul lui. 
— Povesteşte-ne, povesteşte-ne mai degra

bă, îl rugară câteva cucoane mai curioase. 
— „In tinereţe am învăţat şi eu puţină medi

cină, însă numai aşa de plăcere, căci nici nu mă 
gândeam să mă fac doctor. Aveam de camarad 
pe doctorul Thoran, foarte harnic şi studios bă
iat, care făgăduia să devină unul dintre cei mai 
de seamă doctori ai vremii sale." 

— Da, l'am cunoscut şi eu, întrerupse un bă
trân; a murit de timpuriu, împrejurările destul 
de stranii în care a murit au fost foarte bine ţi
nute în taină. 

— „Era intern-îngrijitor la spitalul Milei. Mai 
în fiece Joie, după masă, ne întâlneam la el toţi 
prietenii. Fumam, beam ceai, glumeam, vor
beam de toate, câte în lună şi în soare. Parcă 
văd şi acuma odaia lui mare, pătrată, albă şi a-
proape goală, ca o chilie de călugăr. Câteva mo
bile de om scăpătat : un pat simplu de fer, câte
va scaune de paie, o masă de lucru nevopsită, în 
mijloc şi plină cu cărţi asvârlite una peste alta. 

„Lângă masă, sta în picioare un schelet alb, 
care t remura la cea mai mică mişcare. 

„Slugile, ca să mai râdă, îi puseră pe cap un 
chipiu, între dinţi o lulea bătrânească, iar între 
degetele uscate îi vîrîseră un buchet de flori ar
tificiale. 

Scheletul ăsta ajunsese că nu 'mi mai făcea 
nici o impresie, mi-se părea, mie cu deosebire, 
un prieten vechi, care necontenit îmi zîmbea. 

„Câte seri plăcute, câte convorbiri înflăcă
rate, n'am avut noi în odaia aceia mare, albă, 
goală, a spitalului, lângă scheletul cu buchetul 
de flori în mână!..." 

* 
Ziaristul se opri o vreme, sorbi din cafea, a-

poi îşi urmă povestirea: 
— „Intr'una din zile pe prietenul nostru nu-1 

găsirăm acasă, ne aşezarăm pe scaune să-1 aş
teptăm. Nu trecu mult şi îl văzurăm venind, gal
ben la faţă. P e frunte se scurgeau picături mari 
de sudoare; ne salută şi fără să mai rostească 
vre-un cuvânt se trânti pe un scaun. 

„Pe şorţul lui alb, de pânză, găsirăm câteva 
pete mari de sânge. 

„Dupăce se mai linişti puţin, îşi şterse frun
tea de sudoare şi zise: 

„O! Dragii mei, sunt plin până în gât de o-
peraţii, măcelărie omenească. Mi-s'a făcut silă 
de atâta sânge. Două ceasuri am muncit la o o-
peraţie şi tot n'a isbutit: nenorocitul a murit. 
Sunt atât de obosit, sunt atât de covârşit! M'am 
hotărât : părăsesc spitalul ăsta... 

„Intru în casa de sănătate a doctorului Do
no, unde mă voi ocupa cu boalele de nervi". 

„Cu adevărat a şi intrat. Din momentul acela 
ne întâlneam tot mai rar. Au trecut apoi ani de 
zile fără măcar să ne mai vedem. Ştiam că a-
junsese un mare doctor de boale nervoase. Era 
chiar şeful unui spital de nebuni. 

„Intr'una din zile mă hotărîi să-1 vizitez. Nu
mai decât ce servitorul mă vesti, fusei şi pri
mit. 

„Cât sunt de fericit că te pot vedea,"—îmi zise 
el întinzându-mi manile amândouă. Ne îmbrăţo-
şarăm ca doi prieteni vechi. Am început apoi 
să vorbim de trecutul nostru. Şi-mi spuse că a 
dus aceiaş viaţă de muncă şi de studii, că se în
surase şi acum avea doi copii. Şi îmi vorbea cu 
căldură, cu patimă aproape, despre studiile şi 
despre cercetările sale asupra boalelor ner
voase. 

— In timpul acesta, îmi aruncai privirile pe 
fereastră şi văzui un parc încântător, din a că
rui copaci uriaşi cădeau încet frunzele. Se apro
pia toamna. 

— Vrei să vizitezi regatul meu? îmi zise el 
zimbind. 

— Cu plăcere! îi răspunsei eu. 
De braţ o luarăm puţin după aceia, de alun-

gul parcului liniştit, si bine îngrijit. Când şi când 
ne întâlneam cu câte un trecător timid care se 
pitea numai dêcât la trecerea noastră. In preaj
ma noastră frunzele cădeau încet, încet... 

Unde sunt nebunii? îl întrebai eu pe prie
tenul meu. 

— Cei mai mulţi sunt în camerile lor, în clă
direa aceia albă din fund. Câţiva cari nu sunt 
primejdioşi, nebunii cu idei fixe, sunt lăsaţi în 
voie în parc, priveghiaţi din depărtare, fără ca 
ei să ştie. Iacătă tocmai acum trece unul. Ace
sta îi un om de familie cum se cade, bine cres
cut. Poţi vorbi cu el despre ce vrei, îţi va ră
spunde ca şi un om în toate minţile. Insă să nu-i 
aduci vorba despre sinucidere şi despre lumea 
cealaltă căci numai decât îi vine nebunia. 

După aceia el îi făcu un semn şi nebunul se 
apropie: Avea un chip nobil, graiul dulce, plă
cut, doar privirea îi era stinsă, părea că se per
de în depărtări . 

— Haidem de te plimbă cu noi Andrei, zise 
doctorul. 

Nebunul veni, se recomandă şi imedia după 
aceia începurăm să vorbim de una şi de alta. 
Andrei răspundea foarte liniştit, cumpătat. Mă 
întrebam: să fie vr 'un nebun omul ă s t a? Nu-i 
mai nebun ca noi... poate chiar şi mai puţin... 

Ajunsesem la capătul parcului. Perdeaua de 
verdeaţă căzuse jos, iar dinaintea ochilor se în
tindea o câmpie galbină, scăldată de lumina pa
lidă a soarelui care căta către apus. 

— Dincolo! dincolo de lumea asta!... ţipă de
odată nebunul, întinzând manile către soare. 

— Iacă-tă; furia l'a prins, îmi spuse docto
rul. Dacă nefericitul ăsta ar avea o armă în mâ
nă, un cuţit, un brici, s'ar ucide pe loc.. . 

Flueră odată şi două slugi puternice veniră 
în grabă; îl luară pe sus pe nebunul care se 
svârcolea îngrozitor în manile lor, cu faţa în
toarsă către soare şi urla: dincolo!... dincolo 
de lumea asta!... 

* 
— E îngrozitor, spusei eu, cum poţi frate trăi 

în mijlocul atâtor chinuri? Din fericire nebunia 
nu-i molipsitoare! 

— Cine şt ie? îmi răspunse doctorul. Cine 
v'a spus că poţi trăi nepedepsit în mijlocul ne
norociţilor aces tora? Nici eu nu ştiu... cercetez 
acum problema asta, căci e cât se poate de ciu
dată. Eu chiar am câteva observaţii pe cari le 
voiu publica într'un volum... Săptămâna ceea-
laltă vino să luăm masa împreună şi îţi voi spu
ne şi vre-o câteva din observaţiile mele şi cu 
prilejul ăsta vei face cunoştinţa soţiei mele. 

Când ne-am despărţit, mâna doctorului t re
mura. 

La o săptămână mă îndreptam către locu
inţa lui, ţineam cu orice preţ să ştiu ce ar putea 
scrie marele doctor despre o chestiune atât de 
delicată ca molipsirea nebuniei, care mă pusese 
pe gânduri. 

Când ajunsei, întrebai pe portar : 
— Doctorul Thoran e acasă? 
Portarul se uită la mine nedumerit şi-mi 

zise: 
— Cum, d-ta, nu ştii nimic? N'ai aflat nimic 

despre îngrozitoarea d ramă? 
înlemnii locului. 
— S'a sinucis!... 
— Cum s'a întâmplat? 
— Pricina sinuciderei e o taină de nepătruns, 

nimic nu o lămureşte... Era fericit, era bogat, 
prea bun şi prea blând. Astăzi des de dimineaţă 
feciorul văzând că nu mai iese din camera de 
culcare, a crezut că-i bolnav şi s'a dus să se în
credinţeze. 

Bătu în uşe; nici un răspuns, — împinse în 
uşe, dar, zadarnic, uşa era închisă pe dinăun
tru. A spart uşa şi în mijlocul cameri, într'un 
lac de sânge, zăcea doctorul, cu gâtul tăiat a-
dânc... îşi tăiase gâtul cu un briciu... E a doua si
nucidere într'o săptămână, aici în spital. 

— Cum as ta? 
— Acum vre-o opt zile un nebun, Andrei, 

care avea mania sinuciderii, găsind o limbă de 
briceag, s'a ucis. 

Doctorului, după cum spunea el, i-a părut 
foarte rău. Se făcuse posomorit, ursuz şi tăcea 
necontenit... Sărmanul doctor era atât de bun, 
şi atât de blând!... vreţi să-1 vedeţi?.. . 

Intrai într'o cameră învestmântată în negru. 
Pe catafalc, zăcea prietenul meu vechiu, cu chi
pul alb, liniştit. La capul lui se ruga o călugă
riţă... 

— Iacă-tă un manuscris, îmi spuse încet un 
tînăr, doctorul se îndeletnicea de multă vreme 
cu problema molipsirii nebuniei. 

Mă aplecai şi cetii cele din urmă cuvinte: 
„Aceste fapte mă îndreptăţesc să ţin cu tărie că 
nebunia e..." 

Cel din urmă cuvânt era acoperit de o pată 
de sânge. 

Bucureşti. C. Georgescu-Munteanul. 
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„VÁROSMAJOR SANATORIU 
:: Şl HYDROTERAPIE" :: 

Budapest , Városmajor-u. 64. 
Director : 

Dr. A D A L B E R T C O S M U T Z A . 

m—•• 

Dr. ROTH KALMAN, 
M E D I C . 

T E M E S V Á R - ERZSÉBETVÁROS. 
Strada Batthyány 2 . (Colţul str. Hunyady) 

Cosul taţ iuni : a. tn. 8 - 1 0 , d. a. 2 - 4 ore. 

Consultaţ iuni separat pentru tuberculoţl. 
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Concurs. 
Direcţiunea institutului de credit şi eco-

., nomii „ŢIBLEŞANA", prin aceasta escrie con-
, ours pentru un post de practicant la filiala din 
Caianul-mic, pe lângă un salar de 1000.— cor. 
anual. 

După un an de praxă i-se va regula sa-
: larul şi va fi denumit definitív. 

Concurenţii au să dovedească, că sunt ab
solvenţi ai vreunei scoale comerciale. 

Postul e a se ocupa îndată dopă alegere. 
Cererile de concurs să se adreseze la Di

recţiunea institutului. 
R e t e a g , la 3 Iulie 1912. 

Cu stimă : 
„ŢI B L E Ş A N A" 

institut de cred t şi economii 
societate pe acţii. 

Nr. 1280—912. 

PUBLICARE. 
La primăria comunei Răşinari (Resinár, 

vSzeben m.) află aplicare momentană un tânăr 
ivăreat în agendele notariale. 

Cei cu diplomă de notar sunt preferiţi. 
Condiţiuni favorabile. 
A se adresa subscrisului. 
R e ş i n a r , la 1 Iulie n. 1912. 

Ioan Jurcoin, not.. sub=>. 

Caut 
3 î n v ă ţ ă c e i 

cu condiţiuni favorabile în prăvălia mea 
,de modă, manufactură, speţerie, piele şi 
sticlărie. Ofertele să se trimită subscrisului 

Petra Bârsan, 
comerciant. 

Bozovics (com. Caraş-Severin) 

Gustaţi 

Berea SLEPING 
din fabrica „Bragadiru." 

car 

-fr — 
1 r RÀDUCZINER LÁZ AR 

ALĂ J1AR 

Timişoara (Temesvárgyárvárcs) str. Farkas 12 
Casa proprie. 

Kxecutn C a z a n e 
li e n t r u 8 p i r t , — 
pen t ru vfipsitorie ch i 
mică şi — pent ru 
farberea rachiului 
din mater ia l exce lent , 
pe l â n g ă g a r a n t ă şi 

cu condiţiuni favorabi le de plăt i ro . 
Reparările se execută prompt şl cu 

preţuri moderate. À 

O rugare modestă, care nn vă costă nici 
o oboseală dar Administraţiei noastre îi poate fi 
de mare folos. Administraţia noastră roagă pe 
toţi ceice târguiesc şi comandă din articolele 
anunţate în foaia noastră, — să amintească că 

firma a catit-o în ziarnl „Românul,. 

1 

KUGEL KAROLY 
FOTOGRAF 

TIMIŞO ARA-CET ATE (TEMESV-. 
BELV). str. Jenöfőherceg nr. 14. 

Pregăteşte fotografiile cele mai 
moderne, măriri de fotograßii 
familiare, grupuri si tablouri 
după orice fotografie veche, cu 
preţurile cele mai ieftine. Execut 
cărţi poştale cu fotografii, foto
grafia pe porţelan pentru pietrii 
monumentale, după orice foto
grafii. Comandele din provincie 
se execută promt şi eonştiinţios. 

GII 
Lespezi pe mormânt, sarcofage 

delà cele mai simple până la cele mai pompoase, 
din material foarte durabil care întrece piatra cio
plită, cu preţuri ieftine pe lângă garantă ; execută 
pardoseli de granit, totfelul de specialităţi de pietrii 
artificiale, vaze de fiori, stâlpi, decoraţii pentra 
grădini, fântâni arteziane, trepte, decoraţii pentru 
zidiri, în orice stil ; desemnuri şi proiecte face 

gratis şi în provincie: 

Némethy István, 
sculptor, întreprindere de zidiri cu ciment şi beton 

Clu j—Kolozsvár , strada Bástya n-rul 4. 
TELEFON nr. 644. 

Cereţi şi 
răspândiţi H 

ROMÂNUL" Şi " | 
,POPORUL ROMÂN' 

pretutindeni ! (j - B 
T T _ H 

Patentatură originală din Svedia. 

„ R O B U R " motor cu olei natural 
în urma multiplelor calităţi este oel ma i 
b u n dintre toa te motoare l e de a-
oegt fel având o putere de 2—300 

cai (HP.) 

NOUTATE ! NOUTATE ! 
Lucru neîntrecut de ieftin ! 

II recomandăm pentra 

mori-, ateliere industriale 
fi la totfelul de maşini agricole. 

Spese la ceas după fiecare HP. I 1 / , fll. 
Nu este supui supraregherei finanţelor. 

Se vinde şi tn rate. Garanţie deplină ! 
Maşini, motoare folosit» se schimbă eu nouă. 

Catalog la cerere trimit gratis, 

l V I o t o r » t e l e a ţ » e , 
Budapest, Lovag u. 2. Landler Ödön 

T T 

X 
A 

A N U N Ţ U R I 
se primesc cu preţuri 
moderate la administra
ţia ziarului acesta. :-: 

I 

de m a ş i n i de t r e e r a t 
cruţă bani, timp şi lucru 

cu folosirea coşului 
brevetat „STERN" 

O comisie de specialitate a consta
tat, că o cantitate de paie de 500 de 
bugle treerate cu coşurile de până 
cum, a dat încă 680 kgr. de grâu la 
a doua îmblătire cu coşul » S T E R N « . 
Cere prospect franco şi gratuit delà 

Bárdos és Brachfeld, 
Budapest, VI., Gyár-utca 5. 

Bruno Widlasch, 
l a c a t u L s e r » i » 3 artistica pen-
tr*u maşinării şi zidiri. — 
Atelier» special d i e instala-
ţiuni nt. lumină electrica, 
apaduct, aranjamente »t. 
bai, canalizări şi closete. 

SIBIIU, Fingerlingsgasse X. 3. 
Oferă célt mai solide lucrări: porţi de fier, trepte (scări), balustrade şi îngră

diri de morminte după desemn sau după planul propriu; cuptoare şi cazane, mon
tări şi transmisiuni ppntru orice fel de maşini. Aranjări complecte de closete pentru 
canalele din oraişe. Instalări de băi, apaducte şi canalizări. Depozit de fântâni de apă 
(construcţii proprii), cari s'au adeverit de cele mai bone până acum. Closete jjatent scutite 
de înghit, montate gata, cari în cursul iernii trecute n'au îngheţat în liber nici la un ger de 
28 grade, liferez cu garanţie pe 5 ani. 

Cea mai perfectă executare de instalări de lumină electrică, telefoane şi 
telegrafe. Vâr zare de cazane de aramă şi ţincuire. — Proiecte Şi planuri gratuit şi prompt. 
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Librăr ia T r i b u n a 
A R A D , strada Deák Ferencz nrul 20. — Telefon nrul 502. 

Mare deposit de recvizite de scris şi cărţi literare. 

Ilustrate delà balul costumat din Arad, bucata 
24 fii, 12 buc Cor. 2'50 plus porto poştal; 

Guy de Maupassant. Inima noastră. Roman Trad. 
de I. C. Apostol. Preţul Cor. 2"—. 

Almanachul Societăţii scriitorilor români pe 1912 
Ediţie populară Cor. 1"50 ediţie de lux 2'50. 

A Vlahuţâ La gura sobei. Preţul Cor. 2'50. 
Dr. Onisifor Ghibu. Şcoala românească din Ungaria 

în anul 911 à 50 fil. 
S. Mehedinţi, Către noua generaţie à cor. 1'50 plus 

10 fii. porto ; 
Spiridon Popescu, Zori de Iulie. Nuvele ţi schiţe à 

cor. 2 plus 10 fii. porto ; 
Leon Tolstoi, Răsboi şi Pace roman istoric, rad. de 

Adrian Corbul vol. I cor. 1'50, vol. II i ' 2 0 ; 
L á z á r Şaineanu, Dicţionar universal al limbei ro

mâne ed. Il-a cu totul prelucrată şi adăugită. 
Ortografia Academiei Române (cu 988 pagini) 
cor. 8 plus porto ; 

D. Anghel, Fantome cor. 2 plus 20 fii. porto ; 
/. Agârbiceanu, In întuneric nuvele à cor. 2 plus 

20 fii. porto ; 
Caton Theodorian, La masa calicului. Nuvele şi 

schiţe à cor. 1'50 plus 10 fii. porto ; 
Yirgil Caraivan, Basme şi legende străine. Tradu

ceri din folklórul lumii à cor. 1'25 plus 10 fii. 
porto ; 

Cincinat Pavelescu, Poesii cor. 3 plus 20 fii. porto ; 
C. Collodi, Păţaniile lui Ţăndărică. (Povestea unei 

păpuşi de lemn) cu 56 ilustraţiuni trad. din ita
lieneşte de A. Buzescu à cor. 1*50 plus 20 fii. 
porto ; 

Hai să rîdem ! Almanachul revistei „Minerva" à cor. 
1 plus 10 fil. porto ; 

Constantin Savu, Dor şi iubire. Colecţiune de cân
tece pentru cor (mixt şi bărb.) à cor. 2'50 ; 

Teodor Romul Popescu, Din Carpaţi à cor. 1"50; Prin 
Turnu Roşu spre România à Cor 1'20. 

I. Scarlatescu, Poeme româneşti : Pentru voce şi piano à 
cor. 5. 

A. Bena, Nu m'abandona. Romanţă pentru voce şi piano 
à cor. 1"20 ; Sboar'al nopţii negru flutur. Romanţă pen
tru voce şi piano à cor. 1'50. 

N. Zaharia. Mihai Eminescu. Viaţa si Opera sa. à Cor. 
3 plus 20 fii porto. 

/. Novicow. Emanciparea femeii. Studiu sociologic. Tradus 
de Bogdan I. Goilav. à Cor. 2 plus 20 fii. porto. 

Alexandru Ciura. Foiletoane à Cor. 1"60 plus 20 fii. porto. 
Domnia şi detronarea lui Cuza Vodă. à Cor. 0"80 plus 

5 fii. porto. 
Amintirile unui fost prefect din timpul răscoalelor, à 

80 fil. plus 5 fil. porto. 
C. Negruzzi. Teatru, à Cor. T50 plus 10 fil. porto. 
Cezar Al. T. Stoika. Fiori de primăvară Poezii à Cor. 1 

plus 5 fil. porto. 
Al. Ivan Constantinov, Bai-Ganciu sau minunate poveşti 

despre un bulgar din zilele noastre à 60 fil. plus 5 fil. 
porto. I 

Ediţia II-a à 

Studio econo-

Guy de Maupassant, Petrn şi Ioan. Trad. de N. N. 
Beldiceanu à 1 cor. plus 5 f. porto. 

Alexandru Davila, Vlaicu Voda, dramă în 5 acte, 
în versuri à 80 fil. plus 5 porto. 

Ion Dragosiav, Povestiri alese á 55 fil. plus 5 porto. 
Mihail Kogăiniceanu, Ilnzii perdute, schiţe à 30 fil. 

plus 5 porto. 
Ivan Turgenieff, Hangiul Faust à 75 fil. plus 5 poro. 
Matildé Serao. Mama vitregă à 75 fil. plus 5 porto. 
A. Fogazzaro, Dragostea unui rege à 75 fil. plus 5 p. 
Iules Payot, Educaţia voinţei 2 cor. Trad. de N. 

Pandeleu. 
Vasile Pop, Iubirea e biruitoare à 2 cor. pl. 20 p. 
M. Sadoveanu, Floare ofilită, roman 

2 cor. plus 20 fil. porto. 
C. Dobrogeanu-Gherea, Neoiobăgia. 

mico-sociologic al problemei noastre agrare à 3.50 
cor. plus 30 fil. porto. 

Spiridon Popescu, Contribuţinne la munca pentrn 
ridicarea poporului 2 cor. 

Iosif Popu, Conceptul juridic de naţiune — naţio
nalitate în Ungaria à cor. 2 plus 10 fii. porto. 

Octav Minar, Cum a iubit Eminescu. Pagini intime. 
(Amintiri, scrisori şi poezii inedite) à 60 fil. pl 5 p. 

Guy de Maupassant. Dolofana. Trad. de A. Mândru 
à 30 fil. plus 5 porto. 

Edgar d Allan Poe. Nuvele extraordinare. Trad. de 
B. Constantinescu à 80 fil. plus 10 porto. 

N. V. Gogol, Taras Bolba. Traducere à 55 fil. pl. 5 p. 
Rudolf von Gottschall, Trădătorul. Trad. de A. 

Frunzescu, à 30 fil. plus 5 porto. 
Biblioteca Flacăra. Preţul unui număr 80 fil. pl. 5 p. 

Nr. 1. Princesă Elena de Racoviţă. Furiile amorului 
Nr. 2. Memoriile lui Napoleon. Ediţia Il-a. 
Nr. 8. De pe tron la eşafod. Tragicul roman al 

reginei Maria Antoaneta. 
Nr. 4. O dramă sub Napoleon. Conan Doyle. 
Nr. 5. Tragedia delà Mayerling. Romanul arhiduce

lui Rudolf şi al baronesei Vecera. 
Maria Cioban, Doina. (Legendă) à 30 fii. plus 5 p. 
Victor Eftimiu. Poemele singurătăţii à 2 cor. plus 

20 fii. porto. 
I. C. Apostol. Cuza-Vodă şi reforma sa în biserica 

română după documente à 60 bani plus 5 b. porto. 
T, Popovici prof, de muzică. Carte de cânteoe pen

tru şcoalele primare, gimnazii inferioare, scoale 
reale, civile şi preparandii. Partea I. 60 fii., pariea 
II. 1 cor. plus 40 fii. porto. 

N. Iorga. Ceva despre Ardealul românesc şi viaţa 
culturală românească de astăzi. Preţul 60 fil. pl. 5 p. 

Conan Doyle. Duett. Roman tradus de dr. Victor 
Onişor à 1.60 cor. plus 10 fil. porto. 

Dr. Victor Onişor. Legiuirea ţărei noastre. Cuno
ştinţe de drept constituţional à 1 cor. plus 5 fii p. 

Dimitrie Onciul. Din istoria României à 95 fil. plus 
10 fil. porto. 

N. Zaharia. Tipuri sociale. Preţul 1.50 cor., ediţia 
de lux 2.50 cor. 

Constantin I. A. Nottară. De dincolo de moarte 
3 cor. plus 20 fil. porto. 

! 
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SEgr_ 

6HEÖRGHE GIOROGARfU 
MAESTRU TÂMPLAR. 

LUGOJ, STRADA ATAKASIOYIC! No. 10, 
(Casa p r o p r i e ) . 

îşi rocomandà atei ierni bine 
asortat cu materiale uscate, 
întreprinde şi execută tot felul 
de lucrări aparţinător acestei 
branşe, aranjamente interne 
şi lucru pentru edificii ori 
unde, şi în ori ce stil, cu 
: : : preţuri moderate. : : : 

STEFAN SLADEK jun . f a b r i c ä D E M O B I L E I 
VÂR S ET, strada Kudritzer n-rul 44—46. • 

Cea mai renumită 

mare fabrică de m o b i l e 
din sudul Ungariei (VERSECZ). 

Pregăteşte mobilele cele mai mo
derne şi luxoase cu preţuri foarte 
— moderate. — 

Mare depozit de piane excelente, 
covoare, perdele, ţesături foarte fine 
— şi maşini de cusut. — 

• 

Preţurile de reclam ale nouei prăvălii de lucruri de mână! 

Strada Mercy (Casa Galgon). Timişoara-Cetate ( îe i î )8SYâr -8 
COR. 

iTTTTYVTYTVTVVYVVTVYYTYYTT • • • • T T Y T Y T T Y T Y T Y T Y T T Y T T T T T T T k 

< 

A A A A A A Â À A A A A A A A A A A A A A A 4 A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A f 

• 

L 

1 perină BRODATĂ ŢII MONTATĂ DELÀ — — — 
1 fugar sau MILLIEU BRODAT DELÀ 
1 garnitură perdele BRODATE, 2 ARIPI. 1 DRAPERIE -
1 MASAI BRODAT DELÀ — — — . . . . . . . — 
1 M. CONGRE BRODAT PENTRU DULAP DELÀ — 
1 bac. MUSTRĂ DC conuri 1, fugar SAU inillieu DELÀ 
1 BUC. porimV-congre, MUSTRĂ DELÀ — 
1 PĂRECHE ghete de easà DELÀ — — 
1 vesta p. bărbaţi, începută, d*!A -•- — 

o.— 
ö.— 

1 7 . -
1 5 . -

2, — 
3 . -
3 . -
1.50 
(> . -

MARE ASORTIMENT DE ACOPERITOARE DESEMNATE 
Sf INCEPITE PENTRU PIANE ŞI C1MHALE : 

1 b. fugar-ajour sau millieu desemnat delà— —Cor. 1.— 
1 b. perină-artistică engleză desemnat delà — — „ 2.40 
1 garnit, acoperitoare de masa cu 6 şervete cu tivit, ajour 6.— 
1 b. fugar-Madeira sau Richelieu ori mil l ieu delà „ 2.— 
Materii de congre pentru perdele, delà — — — „ 1.20 
Materii înguste pt. bucătărie, desemn, l m . — — 
Scutitoare de părete, desemn, delà — — — 
Scutitoare de părete, brodate, delà 

- .16 
- .60 
1.20 
- . 70 Mat- îngus te p. bucătărie, brodate, delà — — — 

MUŞTERIILOR MEI LE ÎMPRUMUT MODELE IN MOD GRATUIT. 
M a p e î M . a g r i B . a s i n . î l e ^l-tr»»J©, s i s o r » © , tooxafexsa. si a r » i ] p î de p e î ? d e l e Asortiment bogat. 

m m Edificare ieftină ! J S ^ a 
tar* 

întrece ori-care edificare din alt material. 
Sistemul meu brevetat Nr. S—5546. Se face 
prin prepararea în mod propriu al betonului > H ^ r 

ori alte materii. 
Primesc totfelul de edificări, locuinţe, case de închiriat, edificii economice 

şi dominiare, crepuri, fântâni, poduri, canalizări, îngrădituri, trepte, padimentări de 
terasse, acoperiş facement, învălitori de cement. 

In depozitul meu se găsesc felurite preparate de cement, pietri de edificiu, 
ţigle, columne pentru case, streşini, trestie pentru tinciuială, cement Portland, gips, 
var stins ş. a. — Preţuri curentetrimit gratuit. 

'MS4 

# 

IOSIF SIMICS, 
Î N T R E P R I N D E R E D E E D I F I C A R E C U B E T O N , F A B R I C A N T D E 

O B I E C T E D E C E M E N T Ş I P I E T R I . 

Telefon 246. LOGOS, Strada Baziaş 37. 
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Sticlar pentru z i d i r i şi 
« p o r t a l u r i • 
(magazin de table de sticlă şi de oglinzi). 

Execut lucrări pentru zidiri noui, 
sau totfelul de reparări prompt şi 
cu preţuri ieftine. Expediez ieftin 
rolete mecanice de pânză şi trestie 
- - pentru fereştri - -

F R I E D F E R E N C Z 
A R A D , strada gróf Apponyi Albert nr. 1 5 — 1 6 . 

TELEFON 909. TELEFON 909. 

• 
• 
B 
I 
• 
• 

Dacă suferi în dureri de stomac, 
dacă eşti lipsit de apetit, dacă ţi-e rea mistuirea 

sau dacă ai dureri cari provin din aseasta, cum 

sunt dureri de dinţi, sgârciuri, arsuri, apăsare 

în stomac, iritaţie de vomare, greaţă, răgăieli, etc. 

foloseşte : 

Purgativul de fiere (epeiiajtó) de 
R o z s n y a i , 

care e cel mai bun mijloc pentru vindecare în 

vreme scurtă, chiar şi în cele mai neglijate caznri 

de boală. 

O sticlă costă 40 fileri; o duzină 4 coroane 
80 fileri. 

Se capătă la singurul preparator 

Farmacia 

R O Z S N Y A Y M . 
A R A D . 

• 
• 

400 d e c o r a ţ i u n î ş i 36 p r e m i i de s t a t . —Q 

B 
S3 

© 
S-
C€ 
O 
© 

B 

»58 
•IM 

«M 

<S) 
t* 
es 

S 

S* 

«s 
B 
«s 

Motoare „OTTO" orginal. 

Locomobiîe de benzin şi Garnituri 
de trierat cu motoare complecte. 
Motoare de sine mişcătoare. Mo
toare de ulei brut şi gaz sugător 

eonstrueşte în eele mai bune eondlţlnnl 

LANGEN & WOLF 
FABRICA DE MOTOARE. 

Filiala. : Timisoara-Iosefin, 

Stada. Bonnaz ISfo. 152. 

Cereţi gratis cataloage şi preţuri curente! 

Se caută reprezentanţi solizi ! 

Peste 106.500 bucăţi funcţionează in toată lumea ! =zQ 

1 

S'a deschis marea prăvălie de 

modă pentru bărbaţi şi copii 

C I N T E A ş i H A U 
LUGOJ (Palatul reformat). 

Avem onoare a atrage 
atenţiunea on. public asupra 
prăvăliei noastre nouă şi cu 
totul modernă, înzestrată cu 
marfa cea mai solidă şi fină 
din patrie şi străinătate, şi 
astfel aranjată, încât suntem 
în plăcuta poziţie de a sa
tisface toate cerinţele onor. 
public. In special suntem în 
plăcuta poziţie a recomanda 
on. public specialităţile de albituri pentru bărbaţi, 
ghete pentru bărbaţi, dame şi copii. Rugându-ne de 
voitorul sprijin suntem 

Cu stimă: 

Chitea si Hau 

şi de 
bine-
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MASIN ï 
pentru industria cimenti 

Fabrică pentru ţevi 
de ciment, presă pen
tru table de ciment 
şi aranjează fabrici 
complecte din ciment 

Hazai fémlemez és cze-
mentqyári gépgyár r.-t. 

BUDAPESTA, TL, 
Reiter Ferencz-u. fiti. 

TELEFON: 9 3 - 1 3 . 

P r e m i a t d e m a i m u l t e o r f . 

fabrică de 
obiecte de métal Telefon 184. 

utca 
házban. 

C a r l P i f î l , s i s 
TemesYár-ErzsébetYáros. Gyár: flunyadi-u. 14. Üzlet: .iïïAaustêrA 

Recomandă obiectele sale foartefruumoase şi solide de tinlchigierie şi anume: vane 
de scăldat, de şezut şi pentru copii, scaune pentru scăldat, încălzitoare şi vane de scăldat 
după cel mai bun sistem (sistem propriu). Lăzi pentru lemne şi pentru cărbuni şi alte 
edibcteoe e mtal: precum ciubere, uclioare şi căni. — Apoi litere de tinichea şi de cositor, 

inscripţii de metal, tăbliţă cu numărul casei şi 
cu numele străzii, mărci şi firme de ţine Con
duct pentru apă, aranjări pentru baie şi closete 
engleze cu neîntrecutul aparat »Tentes<. 

Acoperiri de case şi turnuri, globuri şi cruci. 
Catalog de preţuri la dorinţă gratuit. 
Ucenici se primesc cu conditiuni foarte bune. 

In atenţiunea damelor! 

Primul ate l ier de corse te v i e n e z e 

I O S E F I N A B I N D E R 
LUGOJ, str. Bonaz nr. 13. 

Pregăteşte pe lângă garantă, după 
ultima modă corsete d inainte 
drepte, cari lasă liber stomacul, dar 
nu exerciază nici o apăsare asupra 
corpului, cu toate aceste apasă în jos 

abdomenul. 

Mare magazin de corsete şi l e g ä -
toare pentru şolduri, l e g a t o are 
pentru piept şi l e g ă t o a r e pentru 

ţ inerea dreaptă a corpului. 

atelier pentru pregătirea oorsetelor! 

IÁAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAH 

Heinrich Rastel • 
fabricant űe trăsuri, ^ 

Sibiiu, Stpada Rosenanger X8. • 
Aduc la cunoş t in ţa on. publ ic din loc şi provincie, că ţ in ^ 

în depozit cele mai ^ 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

m o d e r n e T R A S T J R I 
p recum si totfe
lul de C Ă R U Ţ E . 
Pr imesc ori-ce lu
crare de reparare 
şi transformare, 
V o p s i r e şi pregă
t i re de şele în p re ţ 
foarte ieftin, o o o 

Mandler János 
întreprindere de beton, piatră arti-
: : flcială şi teracota : : 
SZEGED, strada Bihari nr. 1. 
Primeşte spre executare totfelul de 
lucrări în branşa lui, şi anume : te
racotă, canalizare, betonare, conduct 

de ţevi de lut şi ciment, us-
earea pereţilor umezi, trepte 
(scări) de piatră artificială, 
pereţi, conuni „Rabitz", inele 
pentru fântâni, bazenuri, 
fântâni arteziane şl vălaie 
executate neexcepţionabil ş. 
cu preţurile cele mai moderate. 

Cu prospecte servesc gratuit. 

Karton Aladár 
„Alba" fabrică de ghips Orăştie-SzăszvarOS. 

Oferă ghips fabricaţie proprie, fabricat după sistem 
englez brevetat, de-o solidaritate mare deci un ghips 

special de stucatură pentru sculptură 
= = = = = modele şi alabastru 1 

care poate suferi mare mixtură, — expediat prompt şi even
tual pentru expediere mai târzie, cu preturile cele mai mo
derate. 

Faceţi o încercare, deoarece 

cine lucrează cu ghips „ A l b a " face economie In ban i ! 

F R A Ţ I I S C H I E L 
FABRICĂ DE MASINI, STABILIMENTE PENTRU 
EDIFICARE DE MORI, TURNĂTORIE DE FFR. 

Cea mai mare fabrică de maşini din Ardeal. 
Ffeptueşte stabilimente de turbine, motoare şl locomobile de 
nlelu brut, „Corona", mori mânate cu motoare şi apă, stabili
mente electrice, stabilimente de transmisiune, maşini de scăr

mănat şi de tors lână. 

„VICTORIA 4 

curăţitoare combinată de bucate. Cea mai modernă şl perfectă ma
şină de eurăţit, cu sita aspirator-trior şl descorţitoarea cu smirnei. 
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In atenţiunea băcanilor! 
ORI pentru MAC 

ŞI 

- C U M P E N E . 
excelente şi cu preţuri mode
rate se capătă la fabrica 

T H I N S Z A . 

BUDAPESTA, IX, str. Liliom 50. W. 

A r t i c o l e d e c a s ă d e s t i c l ă ş i p o r c e l a n , u t e n s i l i i c u l i n a r e , 

a r t i c o l e d e a r g i n t , n i c k e l ş i a r a m ă , l a m p e , r a m e ş i p i c i o a r e 

l a a p a r a t e f o t o g r a f i c e , c u ţ i t e , f u r c u l i ţ e ş i l i n g u r i d e a l p a c a 

ş i a r g i n t , a r t i c o l e d e o ţ e l » S o l l i n g e n « . — M o b i l e d e f i e r , 

c ă m i n e p e r p e t i c e , s o b e , a r t i c o l e d e t o a l e t ă ş i t u r i ş t i , c u 

p r e ţ u r i l e c e l e m â i i e f t i n e — s e p o t c u m p ă r a l a f i r m a : 

J O S E F J I K E L I 
SIBIIU—HERMANNSTADT, Strada Cisnădiei 47. 

• 

• 

w 
Y 
• 
• 

• 
• 
T 
• 

• 

EDUARD DERERA B

r m a ş u l l u i 
V . MSXUMAixui-MJ*. BADOCSAY. 

Temesvár -Jose f s tadt , Scudier P l a t z 1. 
TELEFON 374. • • Q Telegrame : DERERA, Temesvár. 

R e c o m a n d ă d e p o z i t u l s ă u b o g a t în 
t o t M u l de tinichea, ferecaturi 
Ia clădiri şi mobile. Instru
mente p e n t r u t o a t e r a m u r i l e i n 
dus t r i a l e , Afrique de c a l i t a t e a 
p r i m ă , colivii p e n t r u p a s ă r i , mese 
de spălat p e n t r u cu l ine , paten
tate, dulapuri de ghiaţă, a-
parate de făcu t u n t şi aranja
mente p e n t r u eu l ine , d e p o z i t 
m a r e de vase trainice de fiert, 
c u p t o a r e „3feteori(, c u p t o r a ş e 
„Triumph", v a s e de aluminiu, 
împletituri de drot ( s â r m a ) şpriţuri de vil. 

Serviciu atent, preţuri fixe şi ieftine. 
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V a l o r i z a r e d e n i s i p ! 
Cine are nisip mult să ceară, în interesul pro
priu următoarele cataloage şi prospecte: 

F. 3. forme şi unelte pentru 
pregătirea articolelor de beton. 

F. A. Fabricarea ţiglei dt beton 
orânduită la lucru de mână. 

Cs. G. 4. fabricarea ţiglei de 
cement pentru lucru de mână. 

B. B. 1. Fabricarea blocurilor 
de btton. 

C. S. 1. fabricarea tablelor 
mozaic şi cement. 

Să. ceară totodată examinarea gratuită a nisipului, mergerea la faţa locului a 
inginerului nostru şi să examineze maşinile noastre de valorizarea nisipului. 

SZÁNTÓ és BECK, ingineri ÏHïï&rtJŒ. 
=^^= B U D A P E S T , Vi l i . . , V i o l a - u t c a 7 szam. ^ = 
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F A B R I C A N T Ş I N E G U Ţ Ă T O R D E M A Ş I N I 
S t r a d a F á b i á n L á s z l ó n - m l S — Q . t w o * sos. 

Atrag atenţ iunea 
Onor. public asupra 
mart Ini m e u m a g a 
z i n de m a ş i n i ş i f a 
br ica te a m e r i c a n e , 
ea cele m a i bune şi 
renumite m a ş i n i (le 
«acerat şi l egat snopi 
P l a n o , fabricatul c e l 
mai bun al lu i Cormic 
din Amer ic» , m a ş i n i 
de cosit nutre ţ şi, 
Garnituri compl . de 
treerat cu aburi sau 
motor . U l e i u r i de 
maş ină şi motoară , 

cure le , unsoare de maş ina , saci , pon ieye , măj i , ş i toate trebuinc ioase le m a ş i n e l o r de treerat , precum 
pluguri , grape americane , maş in i de sămănat şi tăiat nutreţ şi , a l t e requis i te economice . 

Se caută o maş ină de 10 ori de 12 puter i de cai spre cumpărare . 

• Câţiva învăţăcei din casă bună cu 2—3 clase gimnaziale angajez. =========== 
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